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Vážení a milí čtenáři,
před pár týdny začal nový rok 2010,

tedy rok kulatý. Na prahu tohoto roku,
tak jako vždy, většina z nás stojí s mo-
hutnými předsevzetími, že budeme lep-
šími ke svým bližním, přáli jsme si na-
vzájem zdraví, lásku, úspěch, jistotu
v podnikání, v zaměstnání i ve studiu,
aby se nás držely peníze a tak dále.
Nezbývá, než ze starostovské židle po-
přát všem, aby se jejich přání a snahy
naplnily beze zbytku. A když ne na krás-
ných 100 % procent, potom tedy ales-
poň na těch ucházejících procent de-
vadesát devět.

Sleduji ostražitě počet obyvatel ve
městě. A mohu opět radostně konsta-
tovat, že naše město roste. Vypadá to
tak, že se přibližně narodí stejný počet
nových občánků, který vyrovnává po-
čet našich drahých občanů, kteří nás
navždy opustili a po kterých zůstane
jenom vzpomínka. Ale potěšující je, že
více lidí se do Chlumce přistěhuje, než
se od nás odstěhuje. 

Porovnání s loňským rokem je ná-
sledující:
r. 2008 - celkem 5364 trvale hlášených,
z toho 5327 obyvatel české národnos-
ti a 37 cizinců 
r. 2009 - celkem 5372 trvale hlášených,
z toho 5347 obyvatel české národnos-
ti a 25 cizinců

V Chlumci nad Cidlinou se navíc
jistě zdržuje i blíže neurčené množství
osob bez trvalého pobytu, tak jako v ji-
ných obcích, jsou ubytováni v soukro-
mých podnájmech a jistě bohužel Měs-
to ani Městský úřad v Chlumci nad
Cidlinou nemá při stávající ubohé le-
gislativě žádné páky na registraci a re-
gulaci pobytu takových osob. Takto
nám vznikají jenom trable s identifika-
cí problémových lidí, těžkosti s likvida-
cí nelegálního komunálního (domov-
ního) odpadu a tak dále. 

V České republice je stav většinově
takový, že obyvatelstva v malých měs-
tech a malých obcích ubývá, výjimkou
je pouze Praha a ještě obecní satelity
kol velkých statisícových měst. Naše
město se tedy jeví v současné době
jako lukrativní pro bydlení a to je jis-
tě dobře.

Proto také pracujeme na možnos-
tech další výstavby bytů (například lo-

kalita „Klubíčkovo zahradnictví“), u ná-
draží je dokončován velký dům o 25
nebo 27 bytových jednotkách, ale při-
pravuje se i možnost výstavby rodin-
ných a řadových domů (lokalita v ulici
Palackého, lokalita „Skalka“).

V současné době je zpracovávána
celková revize územního plánu, kde
nastavujeme přijatelné regulativy pro
rozvoj města i jeho místních částí. Je
pamatováno na rozvoj průmyslu, ale
i na rozvoj dalšího bydlení. Nový územ-
ní plán by měl být schválen do září le-
tošního roku.

Z nejdůležitějších investičních ak-
cí, které budou realizovány letos, bych
především zmínil generální opravu
městského koupaliště za 19,04 milio-
nů korun. Realizaci tohoto díla si mi-
mochodem přálo podle průzkumu, kte-
rý provedla redakční rada Chlumeckých
listů, více než 73 procent oslovených
občanů. Jistě, přibývá malých zahrad-
ních bazénků, ale není možné opomí-
jet tisíce našich obyvatel, kteří bydlí v by-
tech, anebo prostě na drahý soukromý
bazének nemají peníze. Také mamin-
ky i babičky s malými dětmi nebudou
jezdit do okolních písníků, protože ta-
to voda je prostě již hygienicky nebez-
pečná. Opomíjet nelze ani mládež, kte-
rá se chce společně bavit a ukazovat
krásná tělíčka na odiv. Velmi důležité
je i to, že takto udržíme atraktivitu měs-
ta i pro cizí návštěvníky, což je spojeno
s cestovním ruchem i následně s ob-
chodním ruchem našich živnostníků.
Jistě, je pochopitelné, že je nutné ná-
sledně zatraktivnit na další desítky let
opravené koupaliště některými doplň-
ky a vylepšením ubytování. To se ale již
dá řešit každoročně řádově menšími vý-
daji, vždyf je jasné, že chlumecký měst-
ský volnočasový komlex v lokalitě Na
Hatích připomíná jakousi stavebnici
(fotbalový stadion s již třemi hřišti, ho-
kejbalové hřiště, areál po domu dětí
a mládeže, koupaliště s restaurací, so-
ciálním zařízením, ubytovací kapaci-
tou a velkými plochami na další hřiště,
například na beachvolleyball a beach-
fotball). Generální oprava koupaliště
započne v únoru a otevřeme jej slav-
nostně 1. srpna 2010, čili v polovině
sezony. Příliš zkrátit termíny vyžadovat
nelze, je nutné dbát na technické pa-

rametry stavby v doporučeném časo-
vém sledu, aby dílo vydrželo nastupu-
jícím generacím co nejdéle. 

Koncem dubna dokončíme výstav-
bu krásného lehkoatletického areálu
pod sokolovnou. Jakmile rozmrzneme,
bude dokončena běžecká dráha i po-
slední (od ulice vzdálenější výseč) z po-
lyurethanu s dalším hřištěm a dosko-
čiště. Celý areál bude dán veřejnosti
do provozu nejpozději 1. května 2010.
V současné době mohutně diskutuje-
me nad tím, že hřiště musí mít správce
jako dozor, aby nám ho někdo nezni-
čil, a také nad tím, že by bylo vhodné,
aby chlumecká mládež do 18 ti let mě-
la vstup zdarma, základní škola i ma-
teřinky též, no a dospělí by již platili
nějaké vstupné, například 20 korun
na osobu a hodinu. Provoz hřiště bu-
de totiž samozřejmě něco stát, napří-
klad krásné osvětlení ve večerních ho-
dinách, plat správce a jarní odborné
čištění povrchu. Celý amfiteátr bude
prostě úžasný, lze zde pořádat i kultur-
ní akce, například defilé a soutěže ma-
žoretek (již rezervován pro Oblastní ko-
lo Národního šampionátu NBTA 2010
dne 2. května). Takto dokončená vět-
šina stavebních etap „chlumeckého ko-
losea“ nás přijde něco přes 17 milionů
korun, ale bude stát za to. Hrdě se do-
mnívám, že takovýto stadion jen tak ně-
kdo nemá a my obnovíme jeho slávu
jako před 25ti lety. Je to tak trochu po-
dobné jako s městským koupalištěm.
To bylo budováno před čtyřiceti čtyřmi
lety a jeho věhlas pominul. Já takovým
zásadním rekonstrukcím strategických
staveb osobně pracovně říkám budová-
ní základních pilířů, aby Chlumec nad
Cidlinou i v evropském měřítku zůstal
městem a měl svým obyvatelům i ná-
vštěvníkům co nabídnout. Anebo se to-
mu říká lukrativita obce. Setkal jsem
se však bohužel i s tvrzením několika li-
dí, že mám jako starosta megalomanské
představy a že to Chlumec ekonomicky
zničí. Prostě s takovým názorem ostře
nesouhlasím. Je tedy fakt, že kdo nic ne-
dělá, nic nezkazí, ale bude-li moci Chlu-
mec svým obyvatelům a regionu nabíd-
nout slušnou kulturu, vyžití volnočaso-
vé i sportovní, zaměstnanost ve městě
a prostě slušnou životní úroveň, bude
naše město růst, bude zájem v něm byd-
let. Udělejme proto všichni vše pro to,
aby to tak bylo vnímáno, krize nekrize,
věřme, že bude lépe, bulme optimisté. LE
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na straně 24-26

Olešnické mažoretky se představují
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P. S. 2:
Dne 14. ledna byly otevřeny zrekon-

struované prostory chlumecké pošty.
Město vyšlo vedení pošty vstříc tím, že
nabídlo jiné bydlení rodině, která mě-
la byt v objektu pošty. První etapa re-
konstrukce pošty tedy mohla nákladem
cca 2.200.000 korun začít. Návštěvníci
pošty budou obslouženi v moderním
prostoru v přízemí, včetně peněžních pře-
pážek. Nikdo se již nemusí „štrachat“
do patra pro důchody. Mohu prozradit,
že ještě letos by mělo dojít k výměnám
starých oken a plánuje se i rekonstruk-
ce zázemí pro zaměstnance. Snad se
časem dočkáme i nové fasády objektu
a úplně bezbariérového vstupu. Celko-
vá rekonstrukce chlumecké pošty by
měla stát cca 12 milionů korun.

V našem městě tedy Česká pošta
začala realizovat dlouho odkládaný in-
vestiční záměr díky vstřícnosti některých

jejích vedoucích manažerů tak, jak jsme
prosazovali a chtěli, a to je dobře. 

Miroslav Uchytil
starosta
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Jako jistý důkaz, že naše město si
vede velmi dobře, uvádím následující
údaje z nové publikac MANAGEMENT
PRO ŘEŠENÍ DISPARIT - Disparity
v hospodaření obcí v Královéhradec-
kém a v Pardubickém kraji. 

Vydala ji Univerzita Hradec Králo-
vé, Fakulta informatiky a managemen-
tu a shrnuje ekonomické rozdíly (dis-
parity) mezi všemi obcemi obou krajů
a čerpá z údajů Ministerstva financí ČR.
Zabývá se daňovými příjmy a dotacemi
za období 2001 až 2006. V Královéhra-
deckém kraji je 448 samostatných ob-
cí. Zní to dobře, ale náš Chlumec nad
Cidlinou patří do TOP desítky, v nej-
vyšších dosahovaných celkových příj-
mech, přepočtených na jednoho oby-
vatele, jsme na 6. místě v kraji a první
na celém okrese Hradec Králové. Ta-
kové zjištění mě a snad i vás naplňu-
je jistou hrdostí nad tím, co jsme spo-
lečně dokázali. Dobrých výsledků jsme
dosáhli také proto, že jsme se nebáli jít
do velkých investic, a také tím, že se
nám podařilo získat velké státní dotace
na všechno možné, kde se jen co naskyt-
lo (mohutná výstavba bytů u nádraží, do-
my s pečovatelskou službou, rekonstruk-
ce Lorety, dotace do infrastruktury na
Krašově, do místních komunikací, dota-
ce do úplné rekonstrukce naší základ-
ní školy, do vodovodů a kanalizací, do
dokončení sítí zemního plynu, do vý-
stavby Klicperova domu, z posádky se
začala budovat průmyslová zóna a tak
dále). Chtělo to jenom chuf do práce
a taky větší dávku odvahy a zdravé dr-
zosti (když vás vyhodí dveřmi, šup tam
bez ohledu na poschodí ministerstva
oknem) a vida, ono se to vyplatilo. 

A následující roky až do součas-
nosti budou obdobné, byf zatím ne-
jsou podložené statistikou. Vždyf jsme
získali další mimořádné dotace z pro-
deje bývalé posádky, z Evropské unie,
ze státních dotací na všelijaké druhy
rozvoje naší milé obce. 

Doufám jenom, že vynaložené pe-
níze mění naše město k dobrému, ale
také vím, že pohled na pár let rekon-
struovanou silnici nebo jinou stavbu
každodenním uživatelům zevšední, jako
by tu byla v pěkném stavu odpradáv-
na. Změny v Chlumci zaujmou spíše
návštěvníka, který k nám zavítá pou-
ze občas, ale tak je to vždy, jak v jed-
nom chytrém románu opakovaně sdě-
lil Egypfan Sihuhet, „bylo, je a bude“. 

Jsme tedy na prahu nového roku,
což však bylo shora řečeno, a já vám
všem přeji dobrý start, jeho slušný prů-
běh a snadný sprint do Silvestra 2010!
Speciálně ještě studentům bych chtěl
popřát úspěchy ve studiu, aby si uvě-
domili, že co nejvyšší kvalifikací mo-
hou snadněji dosáhnout na úspěchy
a dobrý výdělek v budoucím zaměstná-
ní. Děti by si měly uvědomit, že v dneš-
ní, náročné době stojí výchova dítěte
své rodiče od narození až do dospělos-
ti cca 25 let, kdy se mladý jedinec sta-
ne vysokoškolsky vzdělaným člověkem,
více než jeden milion korun. To je již
opravdu velká oběf, odříkání a uskrom-
ňování v rodině! A úplně nakonec bych

si přál, aby děti všechnu tu lásku a pé-
či svých rodičů a pěstounů dokázaly
vrátit, až ti budou staří a bezmocněj-
ší. To kdyby se vyplnilo, hned by bylo
na světě lépe!

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města 

P. S. 1:
O víkendu, ve dnech 8. - 10. ledna,

nás postihla mimořádná sněhová ka-
lamita. Tolik sněhu v kombinaci s os-
trým větrem nepamatujeme ve městě
více než dvacet let. Chtěl bych poděko-
vat za mimořádnou solidaritu napros-
té většiny občanů, kteří obětavě pomá-
hali odklízet desítky centimetrů sněhu
z chodníků. Zaměstnanci našich tech-
nických služeb nasadili pod vedením
pana Tučka všechny síly a dostupnou
techniku do boje s nevídanou nepřízní
počasí. Maximálně můžeme s dosavad-
ní technikou projet cca 25 kilometrů

místních komunikací - silnic asi dva-
krát za den. Dále má ve správě Město
téměř dvakrát tolik chodníků. Priorit-
ně je však nutné odklízet sníh tak, aby
byl zachován nejdůležitější chod měs-
ta, proto také máme nově schválený
zimní plán údržby komunikací. Nejpr-
ve se musíme postarat o prostranství
před školou, mateřskými školami, zdra-
votním střediskem, o dopravně nejfrek-
ventovanější ulice, o náměstí, aby mohly
být zásobovány obchody. Naši pracov-
níci pracovali v nepřetržitém provozu
po všechny tři dny, a proto od nás za-
sluhují velké poděkování. 

Zároveň chci z tohoto místa podě-
kovat i chlumeckým firmám a jejich ma-
jitelům, které samy iniciativně nabídly
našemu městu pomoc v mimořádně tí-
živé situaci. Jedná se především o sta-
vební firmu Zdeňka Solara, Rybářství
Chlumec n. C., Kovoplast Chlumec n. C.,
firmu Aleše Jerie, pana Miroslava Pod-
neckého, Miroslava Černého, Jana Pern-
ta a Michala Bereščáka. Disponují po-
třebnou technikou a my jsme jejich
nabídku vděčně přijali.

Dnes je úterý 12. ledna a zpraco-
váváme rozhodnutím rady města plán,
podle kterého ještě odklidíme sníh,
který již není kam odhrabovat, z do-
pravně nejfrekventovanějších ulic a par-
kovišf. Opět využijeme účinné pomoci
zmíněných firem. Je to důležité, proto-
že při náhlém oteplení by mohlo dojít
k lokálním záplavám, některé dešfové
vpusti jsou zanesené sněhem a ledem.
Protipovodňová opatření, vybudovaná
v posledních letech u Cidliny by měla
stačit. 

Chtěl bych naše občany požádat
o maximální toleranci a pochopení na-
stalé situace, která nás, tak jako jiná
města na Hradecku, těžce postihla. Jistě
každý pochopí, že není v silách města
uchránit chodce před případným pada-
jícím sněhem a rampouchy, proto mu-
sí každý chránit své zdraví především
sám. Naši hasiči a pracovníci technic-
kých služeb města budou nejhorší pří-
pady řešit. A jsem moc rád, když jsem
mnohokrát viděl na vlastní oči, jak si
lidé dokáží vzájemně pomáhat. V tako-
vém městě se pak snáze a šfastně bydlí.
A ještě něco příjemnějšího: v zámeckém
parku i v blízkosti města jsou vyjeté bě-
žecké stopy, tak Fis skol!

Miroslav Uchytil
starosta 

Návšteva v Chlumci
V piatok a v sobotu na konci októbra sme Ing. Emil Grö-

ne, Ing. Peter Minárik a pán Peter Turňa opätovali návštevu
v našom družobnom meste Chlumec nad Cidlinou v Českej
republike v kraji Hradec Králové. Návšteva sa uskutočnila
v rámci delegácie z Brezna, Čierneho Balogu a občianske-
ho združenia Muránska planina.

Systém družobných miest vznikol ešte za socializmu, kel
napríklad Banská Bystrica má družobné mesto Hradec Krá-
lové, Brezno má Nový Bydžov a my Chlumec nad Cidlinou.
Po privítaní sme otvorili nové trasy pre cykloturistov, stretli
sme sa so zastupite{mi okolitých miest a dedín, vymenili
sme si skúsenosti a prehliadli sme si mesto a okolie. Mes-
tečko Chlumec nad Cidlinou má vyše 5 tisíc obyvate{ov. Je to
typické, pekné a upravené české mestečko s výstavnými bu-
dovami, upraveným a čistým okolím. Nachádza sa tu zámok
kniežafa Kinského, sokolovňa, najväčšíe otvorené kúpalisko
v ČR, ktoré budú rekonštruovaf, je tu nová hasičňa, základ-
ná umelecká škola, základná škola s telocvičňou, dve mater-
ské školy, domov sociálnych služieb a domov dôchodcov.
Družstvo mladých dobrovo{ných hasičov sa v minulom ro-
ku stalo majstrami sveta v hasičskom športe. Takmer všet-
ko už majú rekonštruované. V budove Lorety majú múzeum
po{nohospodárskej techniky, kde celú ve{kú zbierku zozbie-
ral a mestu venoval miestny občan 95-ročný pán Novák.
Z európskych peňazí doteraz vyčerpali vyše 250 miliónov Kč
už aj preto, že fondy čerpali aj v období, kel nás do EÚ pre
vládu V.M. nechceli. Podpísali sme dohodu o spolupráci. Na
najbližší festival dychových hudieb v roku 2010 by chceli
vyslaf svopj mládežnícky orchester s mažoretkami zo zá-
kladnej umeleckej školy. 

Tešíme sa, že sa nášmu partnerskému mestu darí, praje-
me obetavým funkcionárom a pánu starostovi Ing. Mirosla-
vovi Uchytilovi, ktorí sa nám celú dobu venovali, ve{a zdra-
via, síl, dobrých nápadov a tešíme sa, že k nám opät skoro
zavítajú.

Ing. Emil Gröne, starosta obce

Přetištěno z měsíčníku „Valaštiansky hlásnik“

Poděkování
83. rada města vzala na vědomí osobní informaci pana

šéfredaktora Chlumeckých listů Jaroslava Vosáhla, že již
dále ze zdravotních důvodů nemůže pracovat v náročné funk-
ci šéfredaktora našeho měsíčního periodika, takže by s tou-
to činností skončil k poslednímu lednu letošního roku. Bě-
hem jeho desetileté náročné funkce musel pan učitel přečíst
tisíce různých článků od stovek přispěvatelů. Vždy velmi pev-
nou rukou vedl členy redakční rady ke zdárnému dílu, a pro-
to s povděkem můžeme říci, že především jemu vděčíme za
to, že Chlumecké listy, které v letošním roce vstoupily již do
40. roku vydávání, byly vždy čtivé, o čemž svědčí to, že při-
bližně 1000 ks je každý měsíc rozebráno téměř do posled-
ního výtisku. 

Pan učitel zůstává nadále členem redakční rady a ve funk-
ci šéfredaktora jej rozhodnutím Rady města Chlumce nad
Cidlinou vystřídá také dlouholetá členka redakční rady paní
Mgr. Milena Komárková. Přejeme jí tedy mnoho zdaru v ná-
ročné práci s tím, že měla důstojného předchůdce a učitele. 

Za občany města a celého regionu ještě jednou děkuje
starosta
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VÝPIS Z USNESENÍ
80. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 30. 11. 2009

Rada města:
! Schvaluje umístění nalezeného
psa do útulku v Lysé nad Labem za
cenu do Kč 4.000,00.
! Schvaluje nákup vyhrnovací rad-
lice k malotraktoru.
! Bere na vědomí postup prací na
přípravě nového územního plánu včet-
ně jeho dalších změn a postupuje jej
k projednání zastupitelstvu. 
! Bere na vědomí návrh Smlouvy
o výkonu správy majetku (sportoviš-
tě pod sokolovnou) a ukládá odboru
správy majetku a investic zapracovat
do něj připomínky vzešlé z jednání
rady.
! Vyhovuje žádosti Tělocvičné jed-
noty SOKOL Chlumec nad Cidlinou
a schvaluje pro rok 2009 úhradu část-
ky Kč 59.899,00 (provoz EPS v Slavíč-
kově hale). Zároveň ukládá starostovi
požádat o přepracování požární zprá-
vy Slavíčkovy haly.
! Bere na vědomí informace ve
věci zeleného pásu v Pamětníku me-
zi komunikací a parcelou p.p.č. 682/2
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic sdělit vlastníkovi uvedené parce-
ly, že Město Chlumec nad Cidlinou po-
žádalo o vyčíslení jím způsobené škody
a čeká na odpověl ŘSD ČR. 
! Schvaluje zadání zpracování pro-
jektové dokumentace na „Cyklostezku
Kladruby-Lučice“ úsek 0,32 až 0,58 km
firmě Agroprojekce Litomyšl, spol. s r.o.
za cenu Kč 34.510,00 včetně DPH. 
! Schvaluje převod členských práv
a povinností (uzavření nájemní smlouvy)
k bytu č. F11 ve 4. NP v domě čp. 800/IV
v Nádražní ulici. 
! Ukládá TSBH předložit návrh tech-
nického řešení zatékání do přízemní
části domu čp. 50 v Zapečském dvoře
z pozemku Města Chlumec nad Cid-
linou a odpovědět ve věci veřejného
osvětlení v intencích zápisu.
! Schvaluje pronájem části staveb-
ní parcely st. 220 o výměře 72 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou ***** na dobu

neurčitou s tříměsíční výpovědní lhů-
tou za cenu Kč 9,00/m2/rok.
! Schvaluje pronájem části staveb-
ní parcely st. 220 o výměře 415 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou ***** na
dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní
lhůtou za cenu Kč 9,00/m2/rok.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o ne-
výhradním zprostředkování prodeje ne-
movitostí s firmou TANA realitní kan-
celář spol. s r.o. (Skalka). 
! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 7/28/09 návrh Kup-
ní smlouvy (Město Chlumec nad Cid-
linou x *****) ve věci prodeje bývalé
kotelny na sídlišti.
! Schvaluje SMLOUVU o provede-
ní překládky podzemního vedení a za-
řízení veřejné komunikační sítě, která
bude uzavřena mezi Městem Chlumec
nad Cidlinou a firmou Telefónica O2
Czech Republic, a.s. (v souvislosti s pře-
kládkou telefonního vedení v ulici Praž-
ská).
! Schvaluje jako dodavatele projek-
tové dokumentace úpravy trvalého do-
pravního značení včetně projednání
s DI PČR OŘ Hradec Králové, odbo-
rem dopravy Magistrát města Hradec
Králové a SÚS Hradec Králové za ce-
nu Kč 6.500,00 firmu Daniel Kadavý,
projekční činnost Měník. 
! Schvaluje uzavření objednávky
u firmy STRABAG a.s. na opravu vjez-
du do dvora radnice včetně rozšíření
vjezdu zhruba o 1,5 m (plocha 12 m2)
v ceně Kč 27.048,00 + DPH.
! Bere na vědomí hospodaření Sla-
víčkovy haly za rok 2008.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení návrh rozpočtu a závazné
ukazatele na rok 2010.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení 5. úpravu rozpočtu na rok
2009 v předloženém znění.
! Bere na vědomí zápis finanční-
ho výboru č. 14.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení smlouvu o poskytnutí půjč-
ky základní škole. 
! Schvaluje prominutí úroků z pro-
dlení (stávajících i budoucích) vyplýva-
jících z výše nedoplatku nájemného za

městský byt Klicperova 55/I, Pernštýn-
ská 129/I a 9. května 118/I. 
! Schvaluje prodloužení havarijní-
ho pojištění služeb. vozu ŠKODA Fabia
(SPZ HKP 05-88) a vozu JSDH CAS 24
RENAULT Midlum.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení zrušit fond rezerv a rozvoje
s okamžitou platností.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Smlouvu o poskytnutí účelo-
vé neinvestiční dotace v požární ochraně
na výdaje jednotky sboru dobrovolných
hasičů obce pro rok 2009 (Králové-
hradecký kraj Hradec Králové x Měs-
to Chlumec nad Cidlinou).
! Schvaluje Smlouvu o spolupráci,
která bude uzavřena mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a firmou Mladá fron-
ta a.s. Praha ve věci umístění reklamní-
ho stojanu na tiskoviny ve zdravotním
středisku v Jungmannově ulici. 
! Schvaluje poskytnutí finanční-
ho příspěvku pro rok 2010 v částve
Kč 15.000,00 na zlepšení vzhledu chrá-
mu sv. Voršily (vyčištění okapových svo-
dů od holubích exkrementů).
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení návrh nového jednacího řá-
du zastupitelstva. 
! Schvaluje částku Kč 10.764,00 na
tisk 5.000 ks skládaček pro Městské
muzeum Loreta a částku Kč 7.956,00
na tisk 5.000 ks skládaček pro měst-
skou knihovnu. 
! Schvaluje výplatu mimořádných
odměn vedoucím a ředitelům příspěv-
kových organizací tak, jak je uvedeno
v návrhu, který je uložen u tajemníka. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení výplatu finančního daru mís-
tostarostovi dle návrhu, který je uložen
u tajemníka.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení výplatu finančního daru sta-
rostovi dle návrhu, který je uložen u ta-
jemníka.
! Schvaluje výplatu odměn členům
jednotlivých komisí tak, jak je uvedeno
v návrhu, který je součástí materiálů
80. zasedání rady.
! Trvá na zachování dosavadního
způsobu informování občanů o nut- LE
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Před šesti lety byla provedena tzv. II. fáze reformy veřej-
né správy rozhodnutím tehdejšího Parlamentu ČR, kdy ji
prosadil tehdejší ministr vnitra Stanislav Gross. Pro naše měs-
to to bylo rozhodnutí velmi špatné, které násilně zeštíhlilo
komfort dostupných služeb výkonu státní správy v našem
regionu. Navíc jsme byli postiženi touto nešfastnou a ne-
dobrou reformou i finančně. Na výkon státní správy jsme
jako město s pověřeným výkonem státní správy nedostá-
vali dostatek finančních prostředků a stejně tomu tak by-
lo i v ostatních 182 městech v republice. I zbylé tisíce obcí
- vesnic na tom byly stejně špatně. 

Proto jsme pod Svazem měst a obcí založili Pracovní sku-
pinu obcí II. typu a měl jsem tu čest stát se její předsedou.
Za jeden z hlavních cílů jsme si stanovili přimět vládu a Par-
lament ČR ke spravedlivému rozdělování finančních prostřed-
ků do obcí. Setkávali jsme se však velmi často na nejvyšších
úrovních s arogancí a s úplným nepochopením principů, na
jejichž základech pracují obce pro stát v přenesené působ-
nosti výkonu státní správy. 

Situace se začala otáčet k lepšímu při jednáních s teh-
dejším ministrem financí Miroslavem Kalouskem a koneč-
ně bylo pro 183 měst uvolněno opakovaně od roku 2007
160 milionů korun. Hrazení výkonu státní správy handica-
povaným městům se tak navýšilo z průměrných dosavad-
ních 50 % na 70 %. S tím jsme se však nesmířili a stále
jsme vedli jednání především na Ministerstvu financí o do-
rovnání finančních prostředků nejen pro naše menší města,
ale pro všechny malé obce, kterých jsou tisíce. Po několika-
letém úsilí se nám podařilo prolomit ledy a Ministerstvo fi-
nancí pod vedením pana ministra Janoty navrhlo do napja-
tého rozpočtu 2010 zvýšit finance na svěřený výkon státní
správy obcím o dvě miliardy korun. Tak se i stalo a může-
me dnes konstatovat, že po mnoha zoufalých jednáních, kdy
jsme měli často chuf to již i beznadějně vzdát, anebo něko-
ho snad praštit, dobyli jsme si konečně vítězství a dočkali
se spravedlnosti. Pro náš Chlumec nad Cidlinou to zna-
mená pravidelné navýšení městského rozpočtu o dalších
1.300.000 korun, tedy celkově o krásné dva miliony Kč
(lze tak snadněji zvýšit rozpočet na investiční akce města).
Také dalších 182 měst silně posílilo k radosti jejich radnic,
ale též jsme významně pomohli tisícům starostů malých

obcí, samozřejmě i z našeho regionu. Mám takový hřejivý
pocit z odevzdané práce a budiž to takový krásný novoroč-
ní dárek i pro naše kolegy ze samospráv.

Ing. Miroslav Uchytil
předseda starostů Pracovní skupiny měst
s pověřeným výkonem státní správy 
pod SMO ČR

Město Chlumec nad Cidlinou 
Ing. Miroslav Uchytil 

Vážený pane starosto,
děkuji jménem našeho města Vamberka za dlouhou ini-

ciativu, kdy jste se z pozice předsedy komise obcí s pověře-
ným úřadem pod Svazem měst a obcí ČR dlouhodobě zasa-
zoval o zvýšení příspěvku na výkon státní správy pro menší
města a obce.

Ministerstvo financí Vaše důvody uznalo a díky tomu se
stejně jako 182 podobným městům a tisícům obcí v repub-
lice významně zvýší rozpočet. Což je v období současné kri-
ze, kdy se potýkáme s dramatickým poklesem sdílených da-
ní, o to významnější.

S pozdravem Ing. Jiří Mazúch 
starosta města Vamberk

Ing. Miroslav Uchytil
starosta Chlumce nad Cidlinou

Vážený pane kolego,
ráda bych Vám alespoň touto cestou poděkovala za Va-

še dlouholeté úsilí při vyjednávání o zvýšení příspěvku na vý-
kon státní správy pro obce II. a III. typu, které bylo koruno-
váno úspěchem.

Věřím, že se v budoucnu podaří narovnat to „prohnuté
lano“ křivky podílu sdílených daní a města naší velikosti ne-
budou diskriminována.

Přeji Vám ve Vaší práci hodně zdaru.
S pozdravem Ing. Jitka Linhartová

starostka města Velvary

Moc dobrá zpráva

Poděkování
V našem městě se málokdy stává, že bychom prožívali

mnoho vypjatých dnů. Vše bývá plánované a organizované.
Organizuje se i údržba města. Jsou nastaveny parametry, při-
pravená technika a dle zákona směrnice, jak postupovat.
Běžně vše toto probíhá až do doby neobvyklých situací. Jed-
na z nich nastala o druhém víkendu v lednu. Sněhová nadíl-
ka byla natolik velká, že přerostla v kalamitu. Řešit vše tak,
aby bylo všechno nutné zabezpečeno, přerostlo přes mož-

nosti města. K úklidu města se samy nabídly některé firmy
a některé byly námi osloveny. Samozřejmě všichni občané vní-
mali tuto neobvyklou situaci a svojí činností se podíleli také.

Vážení spoluobčané, patří vám velké poděkování, že jste
pomáhali při úklidu města. Další poděkování patří zaměst-
nancům technických služeb a firmám (SOLAR, PODNEC-
KÝ, ČERNÝ, BEREŠČÁK, VACEK, PERNT, KOVOPLAST,
PACÁK, ZIMA), které svojí technikou výrazně pomáhaly zvlád-
nout sněhovou kalamitu.

Mgr. Otakar Kuchař
místostarosta

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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! Schvaluje bezúplatný převod vyřa-
zeného drobného majetku dle předlože-
ného návrhu Základní škole v Chlumci
nad Cidlinou, Základní umělecké ško-
le v Chlumci nad Cidlinou, Základní
škole praktické v Chlumci nad Cidli-
nou, Tělocvičné jednotě Chlumec nad
Cidlinou, Vodácko-cyklistické společ-
nosti v Chlumci nad Cidlinou, Fotba-
lovému klubu v Chlumci nad Cidlinou
a JUNÁKU — středisku Chlumec n. C.
! Bere na vědomí předložené vy-
účtování 62. ročníku Klicperova Chlum-
ce. Město Chlumec nad Cidlinou uhra-
dí DS Klicpera částku 24.349,- Kč.
! Schvaluje dodatek smlouvy o vý-
půjčce nemovitostí se ZŠ Chlumec nad
Cidlinou.
! Schvaluje odpis pohledávek dle
předloženého návrhu v celkové část-
ce 15.686,50 Kč. 
! Schvaluje přijetí účelového věc-
ného daru pro kroužek železničních
modelářů při DDM dle předloženého
návrhu.
! Ukládá učinit ihned patřičné kro-
ky ve věci odkládání odpadu obyvatel
z domu čp. 31 a 46 v Palackého ulici
(Podkatovna) na protější pozemky.
! Ukládá TSBH provést s ohledem
na počasí zpevnění pozemku budou-
cího chodníku v ul. Palackého (prolu-
ka po demolici domů na Podkatovně).
! Ukládá starostovi jednat opět
s Krajským úřadem KHK ve věci ome-
zení dopravy nad 9 t v ulici Palackého.
! Ruší usnesení rady města 14/80/09.
! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 7/28/09 návrh Kup-
ní smlouvy (Město Chlumec nad Cidli-
nou x *****) ve věci prodeje bývalé
kotelny na sídlišti.
! Schvaluje umístění nových parko-
vacích stání pro čtyři nové byty v půdní
vestavbě bytového domu v Nádražní
ulici na základě žádosti firmy Stavo-
ka Kosice, a.s. na pozemku parcela
dle PK 1346 (součást st.p.č. 1417/2)
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje zadání zpracování pro-
jektové dokumentace pro stavební po-
volení na další parkovací místa na par-
cele dle PK 1346 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou směrem k nádraží v ceně
17.500,- Kč firmě Stavoka Kosice, a.s.
! Ukládá zveřejnit záměr prodeje
části parcely dle PK 1346 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou dle zákresu v pod-
kladech OSMI pro 82. zasedání rady

a doporučuje zastupitelstvu města
schválit prodej této části pozemku za
cenu 1.050,- Kč/m2.
! Schvaluje uzavření Dodatku č. 1
ke smlouvě o dílo č. 841/RF/182/2009
na stavbu „Rekonstrukce části ul. Žiž-
kova v Chlumci nad Cidlinou“ mezi
Městem Chlumec nad Cidlinou a fir-
mou STRABAG a.s. Praha. 
! Schvaluje uzavření Smlouvy o dí-
lo mezi Městem Chlumec nad Cidli-
nou a firmou Agroprojekce Litomyšl
spol. s r.o. ve věci „Cyklostezka Lučice
— Kladruby, úsek km 0,320 — 0,580“
s tím, že vzhledem k očekávané prodle-
vě se termín zhotovení díla posunuje
na konec března 2010.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o uza-
vření budoucí smlouvy o realizaci pře-
ložky distribučního zařízení určeného
k dodávce elektrické energie (Palacké-
ho č.p. 22, přel. vvNN) mezi ČEZ Dis-
tribuce, a.s. Děčín a Městem Chlumec
nad Cidlinou.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o uza-
vření budoucí smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene (U Starého hradu — rekon-
strukce nn) mezi Městem Chlumec nad
Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s. Děčín.
! Schvaluje jako dodavatele zpraco-
vání žádosti o dotaci na realizaci díla
„Opatření pro zvýšení bezpečnosti do-
pravy — přechod pro chodce ul. Klicpe-
rova v Chlumci nad Cidlinou“ a „Opa-
tření pro zvýšení bezpečnosti dopravy
— přechod pro chodce ul. Kozelkova
v Chlumci nad Cidlinou“ na zákla-
dě předložené cenové nabídky firmu
M.I.S. a.s. Škroupova 719, 500 02 Hra-
dec Králové. 
! Schvaluje odstranění odtokového
kanálku v ulici Jiráskova před domem
čp. 521 a ukládá TSBH toto v jarních
měsících příštího roku zajistit. 
! Schvaluje přidělení bytu v DPS
čp. 302/III v ul. Palackého dle pořadí
navržené zdravotní a sociální komisí
(zápis č. 4). Zároveň ukládá sociální-
mu oddělení zajistit souhlas Magistrá-
tu města Hradec Králové k uzavření ná-
jemní smlouvy na tento byt.
! Bere na vědomí zápis z jednání
bytové komise č. 21.
! Schvaluje nákup 50 ks světlých
a 50 ks tmavých reklamních triček za
cenu 120,- Kč/ks (světlá) a 135,- Kč/ks
(tmavá) na základě nabídky předlože-
né firmou Studio RESI a ukládá ta-
jemníkovi toto zajistit. 

! Schvaluje bezplatné zapůjčení ma-
lého sálu Klicperova domu dne 5. 2.
2010 v době od 18:00 do 20:00 hodin
u příležitosti II. setkání s amatérským
filmem. 
! Schvaluje Smlouvu o nájmu
a úhradách za energie, která bude
uzavřena mezi Základní školou Chlu-
mec nad Cidlinou a PS Táborník Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Schvaluje převod členských práv
a povinností (uzavření nájemní smlouvy)
k bytu č. F12 ve 4. NP v domě čp. 800/IV
v Nádražní ulici.
! Schvaluje na základě žádosti Ob-
čanského sdružení Salinger pronájem
zasedací místnosti radnice na 1 hodi-
nu týdně po dobu dvou měsíců za ce-
nu 300,- Kč/hod. 
! Schvaluje Dodatek č. 6 SMLOU-
VY O DÍLO Č. 21060308, která bude
uzavřena mezi Městem Chlumec nad
Cidlinou a firmou Bohemian Waste
Management a.s. 
! Schvaluje výplatu mimořádných
odměn vedoucím a ředitelům příspěv-
kových organizací tak, jak je uvedeno
v návrhu, který je uložen u tajemníka. 

VÝPIS Z USNESENÍ
31. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 9. 12. 2009

Zastupitelstvo města:
! Bere na vědomí postup prací na
novém územním plánu. 
! Schvaluje prodej pozemkové par-
cely p.p.č. 720/2 o výměře 11 m2 v k.ú.
Chlumec n. C. za cenu 200,- Kč/m2

*****. 
! Schvaluje v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 15/20/08 koupi
pozemkové parcely p.p.č. 2508 (část
st.p. 40) o výměře 27 m2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou.
! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 15/20/08 prodej po-
zemkové parcely p.p.č. 1456/11 (část
p.p.č. 1456/1) o výměře 44 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje výjimku z regulačních
zásad v případě stavby „Sklad ovoce -
- Chlumec nad Cidlinou“ v zóně prů-
myslové výroby Spravedlnost na zá-
kladě žádosti VVISS a.s. takto: tvar
střechy — plochá střecha s atikami,
maximální výška objektu haly na úrov- LE
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nosti zaplatit poplatek za likvidaci ko-
munálního odpadu a poplatek za psa
(zasílání složenek). 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení kupní cenu Kč 200,00/m2

(prodej pozemkové parcely p.p.č. 720/2
o výměře 11 m2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou). 
! Bere na vědomí zápis č. 18 z jed-
nání majetkové komise. 
! Bere na vědomí zápis č. 3 z jed-
nání zdravotní a sociální komise. 
! Bere na vědomí záznam kontrol-
ního výboru o kontrole plnění rozpoč-
tových příjmů z místních poplatků a za
sběr komunálního odpadu. 
! Schvaluje Výzvu a Zadávací do-
kumentaci v rámci zjednodušeného
podlimitního řízení na veřejnou zakáz-
ku a oslovení firem na akci „Rekon-
strukce sportovního areálu pod soko-
lovnou — III. etapa“ dle předloženého
návrhu.
! Jmenuje Komisi pro otevírání obá-
lek na akci „Rekonstrukce sportovní-
ho areálu pod sokolovnou - III. etapa“
v následujícím složení: Mgr. Otakar Ku-
chař, Bohuslav Myška, Rostislav Zeman.
! Jmenuje Hodnotící komisi (včetně
náhradníků) na akci „Rekonstrukce spor-
tovního areálu pod sokolovnou - III. eta-
pa“ v následujícím složení: Mgr. Otakar
Kuchař (Ivo Kučera), Ing. arch. Jan Zi-
ma (Ing. Pavel Školník), Miroslav Dé-
duch (Ing. Iva Uchytilová), Rostislav Ze-
man (Bohuslav Myška), Ing. Dagmar
Špičáková (Radka Hudcová).
! Bere na vědomí ekonomickou
bilanci Klicperova domu za říjen 2009
a ekonomickou bilanci Klicperova
Chlumce 2009. 
! Schvaluje studentskou vstupen-
ku pro divadelní sezonu 2009-2010 na
základě návrhu předloženého vedou-
cí MěKS Klicperův dům. 
! Schvaluje jednorázovou slevu
vstupného pro Divadelní soubor Klic-
pera o.s. na divadelní představení „Svě-
táci“ na základě návrhu předloženého
vedoucí MěKS Klicperův dům. 
! Schvaluje Smlouvu o umístění
a provozování kontejnerů, která bude
uzavřena mezi společnosti ELEKTRO-
WIN a.s. Praha a Městem Chlumec nad
Cidlinou.
! Schvaluje předložený návrh novo-
ročenek, které budou v letošním roce
rozesílány e-mailem s tím, že částka
Kč 10.000,00 (určená na nákup a ro-

zesílání novoročenek) bude rovným dí-
lem rozdělena mezi obě chlumecké ma-
teřské školy. 

VÝPIS Z USNESENÍ
81. MIMOŘÁDNÉHO 

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 9. 12. 2009

Rada města:
! Schvaluje Dodatek č. 2 ke smlou-
vě o dílo č. 15007/09 ze dne 30. 4. 2009,
který bude uzavřen s firmou Sport-Tech-
nik Bohemia s.r.o., Praha (změna v po-
ložkovém rozpočtu bez vlivu na cenu
a termín díla). 

VÝPIS Z USNESENÍ
82. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 21. 12. 2009

Rada města:
! Schvaluje zařazení Města Chlu-
mec nad Cidlinou do seznamu měst,
ve kterých je možno vykonávat obec-
ně prospěšné práce.
! Schvaluje návrh technického ře-
šení odstranění zatékání do přízemní
části domu čp. 50 v Zapečském dvoře
z pozemku Města Chlumec nad Cid-
linou a ukládá TSBH jej zrealizovat
v jarních měsících roku 2010.
! Ukládá TSBH předložit cenovou
nabídku na úpravu cesty v Zapečském
dvoře.
! Ukládá tajemníkovi vyzvat majite-
le zeleného pásu v Pamětníku mezi
komunikací a parcelou p.p.č. 682/2
k úhradě jím způsobené škody, kterou
ŘSD ČR vyčíslilo na 11.000,- Kč.
! Bere na vědomí nové podněty
a připomínky TJ Sokol k návrhu Smlou-
vy o výkonu správy majetku (sportoviš-
tě pod sokolovnou) a zároveň bere na
vědomí návrh provozního řádu „Leh-
koatletického areálu pod sokolovnou“.
! Schvaluje Dodatek číslo 1 ke
smlouvě o dílo číslo 15020/2009, kte-
rý bude uzavřen mezi Městem Chlumec
nad Cidlinou a firmou Sport-Technik
Bohemia s.r.o., Praha (změna termínu
dokončení díla).
! Schvaluje podání žádosti o dota-
ci v rámci OPŽP na projekt „Zpraco-
vání digitálního povodňového plánu
a vybudování sítě varovného a vyrozu-
mívacího systému pro město Chlumec
nad Cidlinou“ v plné variantě.

! Schvaluje SOD, která bude uzavře-
na mezi Městem Chlumec nad Cidli-
nou a společností ENVIPARTNER, s.r.o.
Brno ve věci zpracování podkladů spo-
jených s podáním žádosti o dotaci a rea-
lizaci projektu „Zpracování digitálního
povodňového plánu a vybudování sítě
varovného a vyrozumívacího systému
pro město Chlumec nad Cidlinou“.
! Schvaluje spolufinancování pro-
jektu „Zpracování digitálního povodňo-
vého plánu a vybudování sítě varovného
a vyrozumívacího systému pro město
Chlumec nad Cidlinou“ do výše 100 %
celkových nákladů v roce 2010 ve for-
mě peněžního plnění. 
! Projednala výsledek a doporuče-
ní Zprávy hodnotící komise o posouze-
ní a hodnocení nabídek na zhotovitele
podlimitní veřejné zakázky Rekonstruk-
ce sportovního areálu pod sokolovnou
— III. etapa.
! Rozhodla v souladu s doporuče-
ním hodnotící komise o výběru nej-
vhodnější nabídky na veřejnou zakázku
Rekonstrukce sportovního areálu pod
sokolovnou — III. etapa: Sport-Technik
Bohemia s.r.o., Praha.
! Schvaluje v souladu s doporuče-
ním hodnotící komise pořadí dalších
uchazečů při výběru nejvhodnější na-
bídky na veřejnou zakázku Rekonstruk-
ce sportovního areálu pod sokolovnou
— III. etapa: 2. EKKL sportovní povr-
chy s.r.o., Kroměříž, 3. Ing. Jiří Hup-
tych — J.I.H., Praha. 
! Schvaluje pravidla pro poskytová-
ní příspěvků z rozpočtu města na rok
2010 včetně žádostí, smluv a závěrečné-
ho vyúčtování dle předloženého znění.
! Neschvaluje poskytnutí finanční-
ho příspěvku ZŠ a MŠ Prasek. 
! Schvaluje přijetí účelového věcné-
ho daru na Loutkobraní pro ZUŠ Chlu-
mec nad Cidlinou dle předloženého
návrhu. 
! Ukládá zjistit doplňující informace
ve věci žádosti Obce Převýšov o úhra-
du neinvestičních nákladů na dítě
v MŠ Převýšov.
! Schvaluje vyřazení a likvidaci hmot-
ného majetku dle podkladů příspěvko-
vé organizace Školní jídelny v Chlumci
nad Cidlinou, Základní školy v Chlum-
ci nad Cidlinou, Domu dětí a mládeže
v Chlumci nad Cidlinou a Základní
umělecké školy v Chlumci nad Cidli-
nou za spolupráce s TSBH v souladu
se zákonem o odpadech. 
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Cena pro občany, bytové domy a bytová družstva
(Vyhláška Města č. 6/2008)

Nádoba režim svozů cena 2010
ročně

popelnice 70 litrů 26 1.120,-
popelnice 110 litrů 26 1.460,-
popelnice 110 litrů 42 1.920,-
popelnice 110 litrů 52 2.250,-
popelnice 1100 litrů 52 16.830,-
PE pytel 1 ks 55,-

SMLUVNÍ CENY
Smluvní ceny za svoz a odstranění komunálního od-

padu pro právnické osoby a fyzické osoby oprávněné
k podnikání, které na základě písemné dohody využívají
systém nakládání s komunálním odpadem stanovený ob-
cí, jsou cenami sjednanými v dohodě s obcí dle zákona
o odpadech.

Cena pro fyzické osoby - podnikatele a právnické osoby

Nádoba režim svozů cena 2010
ročně

popelnice 110 litrů 26 2.190,-
popelnice 110 litrů 42 2.810,-
popelnice 110 litrů 52 3.200,-
kontejner 1100 litrů 52 20.200,-

Cena pro domovy důchodců, školy a školská zařízení

Nádoba režim svozů cena 2010
ročně

popelnice 110 litrů 26 2.030,-
popelnice 110 litrů 42 2.590,-
popelnice 110 litrů 52 2.930,-
kontejner 1100 litrů 52 16.830,-

Mgr. Otakar Kuchař Ing. Miroslav Uchytil
místostarosta starosta

V loňském roce 2009 podstatně vzrostl počet uzavřených
manželství v Chlumci nad Cidlinou. Bylo uzavřeno celkem
153 sňatků, což je na Chlumec rekord.

Pro zajímavost uvádím sňatky za posledních 10 let: 
v roce 1999 bylo uzavřeno celkem 64 sňatků
v roce 2000 bylo uzavřeno celkem 64 sňatků
v roce 2001 bylo uzavřeno celkem 41 sňatků
v roce 2002 bylo uzavřeno celkem 79 sňatků
v roce 2003 bylo uzavřeno celkem 60 sňatků
v roce 2004 bylo uzavřeno celkem 74 sňatků
v roce 2005 bylo uzavřeno celkem 66 sňatků
v roce 2006 bylo uzavřeno celkem 80 sňatků
v roce 2007 bylo uzavřeno celkem 133 sňatků
v roce 2008 bylo uzavřeno celkem 121 sňatků
v roce 2009 bylo uzavřeno celkem 153 sňatků 

Z tohoto celkového počtu 153 svateb bylo uzavřeno:
- v mramorovém sále zámku Karlova koruna - 101 manžel-

ství, z toho jeden sňatek církevní - Církev bratrská
- v zámecké kapli - 1 sňatek
- v zámecké zahradě - 11 sňatků
- v zámecké oranžerii - 21 sňatků
- v obřadní síni MěÚ Chlumec nad Cidlinou - 15 sňatků
- v Loretě - 1 sňatek

- v Pamětníku na po-
zemku u klubovny
VCS - 1 sňatek

- venkovní prostran-
ství u klubovny ha-
sičů v Chlumci nad
Cidlinou - 1 sňatek

- v zahrádce „Staročes-
ké pivnice“ v Chlum-
ci nad Cidlinou
- 1 sňatek

V loňském roce by-
lo uzavřeno 9 sňat-
ků s cizincem:
1x státní občanka 

Moldávie
2x státní občané Slovenska
2x státní občané Velké Británie
1x státní občan Polska
1x státní občanka Kyrgyzské republiky
1x státní občan Belgie
1x státní občan ostrova Mauricius

Ivona Uchytilová
matrikářka LE
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ních +14 m a +15,8 m nad okolním te-
rénem.
! Schvaluje koupi částí parcel st. 115
a p.p.č. 289 v k.ú. Lučice u Chlumce nad
Cidlinou pod chodníkem za smluvní
cenu 53,20 Kč/m2 s tím, že prodávající
uhradí daň z převodu pozemků a Měs-
to Chlumec nad Cidlinou zaplatí ko-
lek za vklad smlouvy do katastru a od-
dělovací geometrický plán.
! Schvaluje Smlouvu o poskytnutí
účelové neinvestiční dotace v požární
ochraně na výdaje jednotky sboru do-
brovolných hasičů obce pro rok 2009,
která bude uzavřena mezi Královéhra-
deckým krajem Hradec Králové a Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje poplatek za likvidaci ko-
munálního odpadu na rok 2010 pro
občany, bytové domy a bytová družstva
ve výši poplatku roku 2009 (vyhláška
Města č. 6/2008 zůstává v platnosti).
! Schvaluje poplatek za likvidaci ko-
munálního odpadu na rok 2010 pro
fyzické osoby-podnikatele a právnické
osoby dle předloženého návrhu.
! Schvaluje poplatek za likvidaci ko-
munálního odpadu na rok 2010 pro
domovy důchodců, školy a školská za-
řízení dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje výplatu odměn členům
finančního a kontrolního výboru tak,
jak je uvedeno v návrhu, který je sou-
částí materiálů 31. zastupitelstva.
! Schvaluje Zápis o předání před-
mětu nepeněžitého vkladu, který bu-
de pořízen za účasti společnosti Vodo-
vody a kanalizace Hradec Králové, a.s.
a Města Chlumec nad Cidlinou a po-
věřuje starostu podpisem zápisu (vo-
dovodní řad a kanalizační stoka — loka-
lita Vrchlického).

! Schvaluje Smlouvu o upsání ak-
cií, která bude uzavřena mezi společ-
ností Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s. a Městem Chlumec nad
Cidlinou a pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy (vodovodní řad a kanali-
zační stoka — lokalita Vrchlického).
! Schvaluje v souladu s § 84 odst. 2
písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění rozpočet Města
Chlumec nad Cidlinou na rok 2010
v navrženém znění a to jako limitova-
ný příslib v souladu s § 13 odst. 9 vy-
hlášky č. 416/2004 Sb., kterou se pro-
vádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční
kontrole ve veřejné správě a o změně
některých zákonů, v platném znění.
! Schvaluje závazné ukazatele roz-
počtu na rok 2010 dle přiložené tabul-
ky „závazné ukazatele“. 
! Schvaluje v souladu s § 102 odst. 2
písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění rozsah kompeten-
cí rady města k provádění jednotlivých
rozpočtových opatření v následujícím
rozsahu:
" do výše 200.000,- Kč včetně v těch-

to případech:
a) rozpočtového zapojení účelově při-

dělených finančních prostředků z ji-
ných rozpočtů nebo

b) jsou-li vyvolaná organizačními a pro-
vozními změnami, pokud tyto změ-
ny nevyvolávají další nároky na fi-
nanční prostředky Města (nezvyšuje
se celkový rozpočet výdajů Města)
nebo

c) když zapojení výdaje vyžaduje nut-
ný výdaj na zajištění chodu obce
nebo nutný výdaj nad rámec schvá-
lených prostředků u již schválené
investiční akce

" v částkách vyšších v těchto přípa-
dech:

a) v případě havárie nebo stavu nou-
ze, výdaj k odvrácení možných škod

b) úhrady pokut, penále z rozhodnu-
tí nadřízených orgánů a dohledů
a další nutné výdaje, kdy schválení
rozpočtového opatření je nezbytné
a má jen formální charakter, pro-
tože výdaj musí být realizován.

! Schvaluje poskytnutí příspěvku
TJ SOKOL na úhradu nákladů souvi-
sejících s náklady na EPS ve Slavíč-
kově hale za rok 2009, maximálně do
částky 60.000,- Kč. 
! Schvaluje předložený návrh 5. úpra-
vy rozpočtu Města Chlumec nad Cidli-
nou na rok 2009.
! Bere na vědomí zápis č. 14 z jed-
nání finančního výboru. 
! Schvaluje poskytnutí investiční
půjčky Základní škole Chlumec nad
Cidlinou ve výši 8.485.252,65 Kč dle
předloženého znění smlouvy.
! Schvaluje zrušení fondu rezerv
a rozvoje.
! Schvaluje odpis pohledávky dle
předloženého návrhu v celkové částce
45.289,- Kč.
! Schvaluje s účinností od 1. 1. 2010
předložený Jednací řád zastupitelstva
města Chlumec nad Cidlinou.
! Bere na vědomí kontrolu kontrol-
ního výboru.
! Schvaluje finanční dar starostovi
ve výši 30.000,- Kč. 
! Schvaluje finanční dar místosta-
rostovi ve výši 30.000,- Kč. 

Jana Tučková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Přání do nového roku 2010
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych

Vám touto cestou, prostřednictvím Chlu-
meckých listů, popřál do roku 2010 hod-
ně pevného zdraví, štěstí a mnoho osob-
ních a pracovních úspěchů.

Mgr. Otakar Kuchař
místostarosta

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

2/10 čtvrtek 4. 2. čtvrtek 25. 2.
3/10 čtvrtek 4. 3. čtvrtek 25. 3.
4/10 čtvrtek 1. 4. čtvrtek 22. 4.
5/10 čtvrtek 6. 5. čtvrtek 27. 5.
6/10 čtvrtek 3. 6. čtvrtek 24. 6.

Ceny popelnic a kontejnerů
platné od 1. 1. 2010

Schváleno na 31. zasedání zastupitelstva města dne 9. 12. 2009
Veškeré ceny jsou uvedeny včetně DPH.

V uvedených poplatcích je zahrnuta i cena za roční pronájem sběrné nádoby.

Sňatky v roce 2009 
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Je 9. ledna 2010. To datum oprav-
du souhlasí. Dnes se  v obci Mlékosr-
by otevírá již podesáté pláž Járy Cimr-
mana. 

V listopadu jsem se o tomto termí-
nu dozvěděla a zapsala si ho do deníč-
ku. Nyní se musím zúčastnit v plavkách,
af je trochu sranda. Samozřejmě po-
hled do zrcadla napověděl, že jestli do
plavek, tak je nutno nějaké kilko sun-
dat dolů. No, před sebou 2 měsíce, tak
to bude hračka. Nebyla, kilka naopak
vystoupala vzhůru, ale nevzdám to.

Od pátku se sype sníh, jako bychom
byli někde za polárním kruhem. Od rá-
na lopata, prohrnovák, trošku navařit

a nezapomenout nafouknout lehátko.
Do toho ještě MMS - jmenuji se Michal,
vážím 3,71 kg a měřím 52 cm. Tak jsem
zase bábou. To je den, super den.

Tak ještě připravit do termosky grog
a už aby tady byl povoz. Chtělo by to
koně se saněmi, protože nevím, jak to
automobil zvládne. Ale pan starosta
Uchytil, který mě poveze, má zajisté
zimní výbavu, tak se nemám čeho bát.

V Mlékosrbech plno lidí. Nejdříve
nás čeká v místní hospodě přednáška
a potom již do plavek a ven. Venku se
prodává svařáček (tak první pomoc je
v pohodě). Můžeme vyzkoušet domácí
saunu, trošku bronzu načerpat na le-

hátkách nebo si zahrát badminton či
softtenis.

Potom se odebereme k rybníku, kde
si můžeme vyzkoušet windsurfing ne-
bo se jen tak ponořit do vody. Tu vodu
vzdávám, přece jen se mám trochu rá-
da, nechám to těm mladším. Přišla se
sem podívat i kozenka.

Také je zde pokus o zápis do Gui-
nessovy knihy rekordů, ale bohužel za-
mrzla tužka, tak se pokus nezdařil.

Bylo to hezké odpoledne, fotoapa-
ráty cvakaly, kamery bzučely a lidé se
bavili.                           Vaše kuře

Fotografie k tomuto článku
naleznete na straně 47.
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V roce, který je pro obec Lučice vel-
mi významný. První písemná zmínka
o obci je z roku 1110, proto nás čeká
s tímto krásným a kulatým výročím ně-
kolik oslavných akcí. 

Vrafme se ještě k poslední listopadové sobotě, která by-
la začátkem oslav. Před budovou bývalé školy proběhlo už
čtvrté slavnostní rozsvícení vánočního stromu. Parta pořa-
datelů z řad hasičů, lučického občanského sdružení a jejich
přátel nabídla všem návštěvníkům nevšední zážitek v podo-
bě pohádkové parodie. O tom, že se v Lučicích umějí bavit
a mají smysl pro humor, jste se mohli mnohokrát přesvěd-
čit. Krásné postavy místních mažoretek vybičované mnoha
dietami dokážou rozplakat nejedno oko diváků. I letos rej-
ža Pavel předvedl se svými herci další originální pohádku.
Herecké výkony i zvukové a světelné efekty byly u pohádky
„O Popelákovi“ skvělé a návštěvníci se od srdce zasmáli. Pří-
tomní se během představení postupně občerstvovali teplým
čajem a děti si přitom pochutnávaly na mikulášské nadílce.

Po skončení divadélka se návštěvníci přemístili do míst-
ního barokního kostela sv. Benedikta, kde proběhl adventní

koncert. Ředitel ZUŠ v Chlumci nad Cidlinou MgA Jan Mollin-
ger za spolupráce učitelek Mgr. Jany Knížkové a PhDr. Ivany
Vítkové nastudoval program, který výborně zapadl do prostor
kostela a zároveň navodil začátek vánočního času. Výkony
všech účinkujících za klavírního doprovodu pana Ondřeje
Vávry byly víc jak stoprocentní, proto jim právem patří velké
poděkování. 

Farář římskokatolické církve pan Pavel Seidl byl jako spo-
lupořadatel také velmi spokojen, a proto se můžeme těšit na
další společné koncerty v kostele sv. Benedikta. Ten příští
proběhne o velikonočních svátcích.

Na závěr musíme poděkovat těm, kteří se podíleli na
zdárném průběhu celého programu. Jsou to - Město Chlu-
mec n. Cidlinou, Církev římskokatolická, pan Miloslav Ma-
lý, pan Pavel Hampl, paní Mirka Vošoustová, SDH Lučice
a Občanské sdružení obyvatel a přátel Lučic.

Zájemci o dění v obci Lučice mohou navštívit interneto-
vé stránky, na kterých se mimo jiné dozvíte, že hlavní oslavy
900 let obce proběhnou ve dnech 18. 6., 19. 6. a 20. 6. 2010.

TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ S VÁMI !!!
VM

Vítejte v roce 2010, vážení čtenáři! Pláž Járy Cimrmana

www.lucice.estranky.cz

„Drtivá většina populace chápe pojmy tří-
dění a recyklace a do velké míry i jejich smysl.
Daleko méně lidí už ovšem dokáže s jistotou

definovat, jak se který materiál recykluje. Také o poznání
menší procento lidí je schopno uvést příklady výrobků zho-
tovených z recyklovaných materiálů, přitom nás obklopují
daleko více, než si možná uvědomujeme,“ říká Lenka Bacov-
ská z Centra evropského projektování v Hradci Králové.

Toaletní papír je až ze 100 procent recyklovaný
Ano, je to tak, toaletní papír, tedy předmět denní potře-

by, bez kterého si civilizovaná společnost nedokáže život
představit, se běžně vyrábí ze stoprocentně recyklovaného
materiálu.

Plechovka se také recykluje ze 100 procent
Tady to platí skutečně do puntíku. Použité plechovky se

v hutích přetaví a vznikne z nich většinou stejný výrobek,
tedy opět plechový obal. 

Vodovodní kohoutek má podíl recyklátu 95 procent
Další příklad denně používaného předmětu je vodovod-

ní baterie. Velký podíl zde mají kovové materiály, u nichž je
recyklace velmi jednoduchá. Kovový odpad vytříděný podle
druhu ze sběren druhotných surovin nebo sběrných dvorů
se vozí do hutí. Při kompletaci výrobku se po jeho odlití při-
dají pouze další součástky, například z plastů či keramiky,
které mohou také být částečně recyklované.

Noviny - recyklace ze 70 procent
Denní tisk či reklamní materiály je možné vytisknout na

recyklovaném papíru, v tomto případě lze hovořit až o 70 pro-

centech recyklace. Slisovaný sběrový papír poslouží k výro-
bě nového papíru, stejně jako když se papír vyrábí ze dřeva,
přidává se do směsi na výrobu papíru. Papír je možné tak-
to recyklovat pětkrát až sedmkrát. Další příklady výrobků,
které se poměrně snadno vyrobí z recyklovaného papíru,
jsou: sešity, lepenkové krabice, knihy a obaly na vajíčka.

Vybavení automobilu - recyklace ze 40 procent
Také při výrobě tak složitého dopravního prostředku, ja-

kým automobil bezesporu je, se ve velké míře používají díly
zhotovené z recyklátů. Jsou to například koberečky a oblože-
ní kufrů z netkané textilie, plastové nárazníky nebo palub-
ní deska. Je pochopitelné, že i kovové díly mohou vznikat
z druhotných surovin opětovně využitých ve slévárnách.

Fleece mikiny a náplně oděvů z dutých vláken - re-
cyklace ze 100 procent

Při výrobě některých oděvů z dutých vláken se využívá
recyklát získaný ze zcela jiného odvětví průmyslu - z po-
travinářství. Polyethylenové lahve (PET) od nápojů poslou-
ží k jejich výrobě velmi dobře.

„Čistá obec, čisté město, čistý kraj“ je projekt realizovaný
Královéhradeckým krajem, Centrem evropského 

projektování a společností EKO-KOM, a.s. se zaměřením 
na podporu třídění odpadů a zvýšení povědomí občanů kraje 

o této problematice.

Věděli jste, že...?
aneb Recykláty nás obklopují
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Zřizovatel: Královéhradecký kraj
Název školního vzdělávacího progra-
mu: Technické lyceum - strojíren-
ství a automobilní technika
Kód a název oboru vzdělání: 78-42-
-M/01 Technické lyceum
Stupeň poskytovaného vzdělání: střed-
ní vzdělání s maturitní zkouškou
Délka a forma vzdělávání: 4 roky, den-
ní studium
Platnost ŠVP: od 1. září 2008 počí-
naje 1. ročníkem

POZNÁMKY:
- učební plán vychází z předpokla-

du 39 výukových týdnů v rámci
jednoho školního roku, z nichž
je 32 týdnů určeno k splnění ča-
sové dotace hodin jednotlivých
vyučovacích předmětů a zpra-
vidla 7 týdnů je disponibilních
(v 1. - 3. ročníku je počítáno ma-
ximálně s 240 výukovými hodi-
nami v disponibilních týdnech,
v 4. ročníku maximálně se 120 vý-
ukovými hodinami v disponibil-
ních týdnech vzhledem k orga-
nizaci maturitní zkoušky) 

- v rámci jednoho týdne praktic-
kého vyučování a odborného vý-
cviku, odborné praxe a učební
praxe se vychází z časového sché-
matu 30-35 hodin, v rámci stá-
že, modulu či kurzu se vychází
z časového schématu a v přípa-
dě odborných stáží a praxe u pro-
fesních partnerů 40 hodin

- kurzová schémata budou orien-
tována dále na získání určených
speciálních odborných kvalifika-
cí (profesní průkaz, eco-driving,
certifikát ECDL)

- v 1. ročníku bude zařazen lyžař-
ský kurz a kurz sportu a pobytu
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Už čtvrtý rok
svého života za-
hajuje na Střední
škole technické
a řemeslné, Nový
Bydžov, Dr.M. Tyr-

še 112, obor středního vzdělání s matu-
ritní zkouškou Technické lyceum - stro-
jírenství a automobilní technika. 

Škola si při stanovení koncepce to-
hoto oboru kladla za cíl vytvořit svůj
školní vzdělávací program, který z Tech-
nického lycea vytvoří obor, který umož-
ní jeho úspěšným absolventům dobrou
přípravu pro další studium, ale také pro
bezproblémové zapojení do praktické-
ho života. Pro naši školu je Česká re-
publika stále zemí, kde strojírenství,
automobilní průmysl a technika drží
výrazné rozhodující procento v oblas-
ti domácí ekonomiky. 

Co může absolvent vykonávat
po skončení studia:

Úspěšný absolvent školního
vzdělávacího programu (dále jen
ŠVP) v oboru středního vzdělání
s maturitní zkouškou 78-42-M/01
Technické lyceum, školní vzdělá-
vací program Technické lyceum-
-strojírenství a automobilní tech-
nika (dále jen Technické lyceum)
se stává kvalifikovaným pracovní-
kem schopný samostatné činnos-
ti v oblastech:
- další studium technických oborů na

vysokých školách
- práce v Policii ČR a Hasičském zá-

chranném sboru
- efektivní práce s prostředky informač-

ních a komunikačních technologií
- tvorba a úprava webových stránek
- využívání CAD systémů ve své odbor-

né práci (systém Solid works)
- výroba, montáže a demontáže silnič-

ních motorových vozidel
- pracovník Stanic technické kontroly

a Stanic měření emisí
- pracovník autoškol a Školicích stře-

disek řidičů
- strojírenská výroba komponentů pro

automobilový průmysl s možností tech-
nologie svařování 

- činnost ve strojírenské výrobě
- konstrukční a projektová činnost
- údržba, diagnostika a opravy silničních

motorových vozidel a přípojných vozi-
del a její řízení 

- opravy, seřízení, výměna dílů u osob-
ních automobilů, nákladních auto-
mobilů, autobusů nebo jednostopých
motorových vozidel a jejich řízení

- činnost v dopravních společnostech,
řidič osobních, užitkových a náklad-
ních automobilů skupin B, C s mož-
ností skupiny E s možností řízení do-
pravních činností a logistiky 

- obsluhy dalších motorových vozidel
především kategorií S, T a jejich řízení

- zajišfování distribuce a prodej náhrad-
ních dílů a příslušenství

Obor skýtá šanci i pro talen-
tované fotbalisty, kteří chtějí dobře
skloubit studium, které je umí připravit
do praktického života, a svůj sportovní
život ve Sportovním dorosteneckém
centru mládeže RMSK Cidlina, tedy
klubu, který má sídlo právě na naší
škole. Sportovní přípravu vedou peda-
gogové školy, kteří jsou zároveň trenéry
a aktivními hráči divizního týmu mužů
RMSK Cidlina Nový Bydžov, Mgr. Mi-
chal Blažej, Jaroslav Matějka a Pavel
Obermajer. Dorostenecké týmy RMSK
Cidlina hrají v současné době divizi
a již dvakrát se probojovaly do České
dorostenecké ligy.

Tréninky probíhají 4x týdně mimo
hodiny tělesné výchovy a mimoškolní
tělesnou výchovu, RMSK Cidlina Nový
Bydžov disponuje dvěma travnatými
hřišti a jednou plochou s umělým tráv-
níkem 3. generace v Novém Bydžově-
-Chudonicích, škola vlastní sportovní
halu v Hlušicích a malou plochu s umě-
lou trávou v Novém Bydžově.

Studium je samozřejmě určeno ne-
jen pro chlapce, ale i pro dívky, které
jsou zaměřeny směrem k technice.

Podmínky přijetí:
- úspěšné ukončení 9. třídy základní

školy, odpovídající prospěch v mate-
matice a fyzice a podání přihlášky

- škola disponuje dostatečnou kapaci-

tou přijetí nových žáků, ředitel školy te-
dy nebude vypisovat přijímací zkoušky,
je již poté na každém přijatém žákovi,
aby dokázal, že umí, chce a dokáže...

Co nabízíme:
- velmi intenzivní přípravu v oblasti ma-

tematiky, fyziky, elektrotechniky, ICT
a výuky v programu Solid-works

- na rozdíl od jiných škol odpovídající
množství praktického vyučování

- výuku dvou cizích jazyků (anglický ja-
zyk a německý jazyk) včetně přípravy
v odborných seminářích, možnost za-
řazení dalšího jazyka (ruský jazyk) 

- kurz svařování metodou ZK 135 WO 1
ve 2. ročníku studia

- studium jednotlivých vyučovacích před-
mětů vedoucí k možnosti získání vý-
učního listu Automechanik v rámci
studia a v rámci doplňujících stáží
a konzultací se závěrečnými zkouš-
kami ve 4. ročníku studia

- řidičský průkaz skupin B a C ve 3. roč-
níku studia

- řidičský průkaz skupiny E a možnost
získání profesního průkazu řidiče ve
4. ročníku studia

- možnost získání certifikátu ECDL ve
4. ročníku studia

- odborné kurzy ve spolupráci se spo-
lečnostmi AUTO ŠTANGL, JABLO-
TRON (montáž autoalarmů)

- stáže ve společnosti Škoda Auto Mla-
dá Boleslav a u dalších smluvních
partnerů školy v rámci praktického
vyučování

- výuku v odborných dopravních a au-
tomobilních předmětech, CAD systé-
mech a v předmětu strojírenská tech-
nologie

- lyžařský kurz, kurz sportu a pobytu
v přírodě v 1. ročníku a turistický kurz
ve 2. ročníku studia

- škola má vlastní domov mládeže, škol-
ní jídelny, dílenské komplexy, výuka
probíhá ve výukových centrech v No-
vém Bydžově a v Hlušicích

UČEBNÍ PLÁN
Název a adresa školy: Střední škola
technická a řemeslná, Nový Byd-
žov, Dr. M. Tyrše 112

STŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ A ŘEMESLNÁ, NOVÝ BYDŽOV
Dr. M. Tyrše 112, 504 01 Nový Bydžovwww.rmskcidlina.com                                                                                                       www.sstrnb.cz

KVALITNÍ STUDIUM A SPORT
- ŠANCE PRO BUDOUCÍ POVOLÁNÍ A NADĚJNÉ FOTBALISTY
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… a my můžeme konstatovat, že letošní Vánoční trhy
SŠTŘ Nový Bydžov jsou úspěšně za námi. Sice nám počasí
opět moc nepřálo, ale náladu jsme si zkazit nenechali a ve
dnech 10. - 11. 12. 2009 jsme zvládli poměrně velký nával
návštěvníků. Největší zájem byl zřejmě o staročeskou zabí-
jačku, výborné cukroví a vánoční dekorace. Ale ani ukázka
vyřezávání ovoce, míchání koktejlů, horké nápoje a gulášek
nezůstaly bez povšimnutí. A jak se k celé akci vyjádřil ředi-
tel školy Mgr. Vladimír Blažej? „Dovolte mi, abych vyjádřil
poděkování celému týmu našich pracovníků v čele s paní
Mgr. Radkou Drobnou a panem Janem Hrnčířem, který při-
pravil Vánoční trhy SŠTŘ, které se historicky konaly před
a v budově na Masarykově náměstí v Novém Bydžově. Mu-

sím smeknout i před prací našich učitelek OV v Chlumci
nad Cidlinou, které doslova se svými svěřenci chrlily stovky
kilogramů vánočního cukroví.“          Petra Stejskalová
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v přírodě, v 2. ročníku sportovní
a turistický kurz

- odborná praxe bude zařazena
v týdenních blocích v předem
přesně určených týdnech

- v 3. ročníku bude v případě vol-
by žáků proveden výcvik k získá-
ní ŘP skupiny B a C

- v 4. ročníku bude v případě vol-
by žáků zařazen výcvik k získá-
ní ŘP skupiny E

- v 4. ročníku absolvují žáci zkouš-
ky k získání certifikátu ECDL

- učební praxe proběhne v 3. roč-
níku v odborných učebnách a díl-
nách, ve 4. ročníku v odborných
dílnách

- individuální odborná praxe bu-
de provedena v 4. ročníku v ur-
čených týdnech 4. ročníku

- po 3. ročníku mohou být zařaze-
ny závěrečné zkoušky OSV s VL
„Automechanik“ v případě studia
jednotlivých vyučovacích před-
mětů v souladu se Školským zá-
konem

- v 2. ročníku bude v případě vol-
by žáků proveden kurz svařová-
ní metodou ZK 135 WO 1, teo-
retická část kurzu bude náplní
osnovy předmětu Strojírenská
technologie

- předmět chemie bude ve 2. roč-
níku zaměřen na problematiku
paliv a maziv

STÁTNÍ ČÁST
MATURITNÍ ZKOUŠKY

1. Český jazyk a literatura
2. Cizí jazyk

3. Volitelný předmět
a) Matematika
b) ICT základ

PROFILOVÁ ČÁST
MATURITNÍ ZKOUŠKY

1. Ústní maturitní zkouška - Tech-
nologie řízení dopravy, Automo-
bily, Opravárenství a diagnos-
tika

2. Ústní maturitní zkouška - Stro-
jírenská technologie, Technic-
ká fyzika a Materiály

3. Praktická maturitní zkouš-
ka - CAD systémy, Technické
kreslení, obhajoba závěrečné
práce 

Mgr. Vladimír Blažej

První pátek v měsíci prosinci je již téměř tradičně zasvě-
cen soutěži odborných dovedností pro žáky základních škol,
kterou pod názvem Já už to znám, umím... pořádá Střední
škola technická a řemeslná Nový Bydžov ve spolupráci se
Střední školou gastronomie a služeb Nová Paka a Střední
školou zahradnickou Kopidlno.

Letošní pátek 4. prosince se do výukového centra Hlu-
šice mělo sjet rekordních 319 přihlášených žáků z 27 zá-
kladních škol od Turnova až po Hradec Králové, chřipka
tento původní počet sice mírně zredukovala, ale v Hlušicích
byl k vidění dosavadní jednoznačný rekord účastníků. V 8 sou-
těžních disciplínách, pořadatelé letos připojili další katego-
rii Mladý elektrikář, se v areálu v Hlušicích bojovalo celé
soutěžní dopoledne a v 12.30 ve zdejší sportovní hale pro-
běhlo vyhlášení výsledků.

Na startu bylo v letošním roce prezentováno přihlášených
72 mladých automechaniků (vítěz David Žilka ze ZŠ Klic-
perova Nový Bydžov), 42 mladých opravářů zemědělských
strojů (vítěz František Dohnal ze ZŠ Karlova Nový Bydžov),
42 elektrikářů (vítěz Kamil Mádle ze ZŠ Husitská Nová Pa-
ka), 63 mladých kuchařů (vítěz Vladimír Damašek ze ZŠ So-
botecká Turnov), 62 mladých cukrářů (vítězka Tereza Stro-
ková ze ZŠ Husova Jičín), 23 mladých zahradníků (vítěz-
ka Adéla Strnadová ze ZŠ Všestary), 8 mladých řezníků
(vítěz Michal Krámský ze ZŠ Sobotecká Turnov) a 7 mladých
krejčí (vítězka Barbora Tobišková ze ZŠ Klicperova Nový
Bydžov).

Partnery soutěže se staly společnosti Seco-group Jičín,
Škoda Auto Mladá Boleslav, Terop Smiřice, SAMO HS No-
vý Bydžov, Despa OK Chlumec n. C., Obec Hlušice, MSP au-
tomatic Nový Bydžov, Jablotron Jablonec n. N., Agroslužby
Hradec Králové, Agro Slatiny a řada dalších. Celá akce se
odehrála za finanční pomoci grantů Královéhradeckého kra-
je, který v Hlušicích zastupoval člen Rady Královéhradecké-
ho kraje s gescí za školství PhDr. Bc.Jiří Nosek, Úřad práce
Hradec Králové zastupoval dr. Kocián a mezi přítomné ře-
ditele ZŠ a výchovné poradce zavítali i zástupci společností
z podnikatelské sféry i přes letošní nelehký rok. V rámci
soutěže proběhly i první hodiny projektu 10 lekcí techniky
pro 55 přihlášených žáků ZŠ, který ve spolupráci se Kraj-
skou hospodářskou komorou realizuje Střední škola tech-
nická a řemeslná. Představen byl i projekt „Řemeslo má zla-
té dno a čisté ruce...“ paní dr. Voborníkovou.

Ceny všem nejlepším předávali ředitelé všech tří pořá-
dajících škol Mgr. Vladimír Blažej, Mgr. Milan Pospíšil
a Ing. Lenka Nosková spolu se svými kolegy a kolegyněmi
a také Ing. Josef Lojda, zástupce školního závodu SŠTŘ Měst-
ská jatka Vrchlabí.

Celé klání proběhlo letos hladce bez časových i jiných
zádrhelů a opět potvrdilo, že se stalo již tradiční náplní zá-
jemců o odborné vzdělávání z řad žáků ZŠ a místem pří-
jemného setkání zástupců středních a základních škol, je-
jich zřizovatelů a podnikatelské sféry.

Mgr. Vladimír Blažej

4. ROČNÍK SOUTĚŽE 
„Já už to znám, umím...“ 

S REKORDNÍ ÚČASTÍ

Jitrničky snědeny, svařáček vypit… 

V Keni strávilo sedm žáků Základní školy Pouchov de-
vět dní. Nyní o svých zážitcích vyprávějí ostatním spolužá-
kům a zájemcům.

Hradec Králové - Zážitky z africké Keni, které si z této
daleké země přivezla skupina sedmi žáků Základní školy
Pouchov, zněly zaplněným sálem.

Školáci, mezi nimiž byli i deváfáci Jan Krejcar a Ondřej
Dus, se v červenci vydali na devítidenní pouf za čtrnáctile-
tým chlapcem Mwabarim, jehož na dálku adoptovali.

Díky podpoře rodičů i dalších si děti mohly potřást na-
vzájem rukou. „Nebýt podpory města Hradce Králové, projekt
by se nejspíš neuskutečnil,“ děkuje učitelka Eva Humlová,
která celou akci koordinovala. 

Příjezd do Mwbariho školy byl podle všech účastníků
dechberoucí. Davy místních a čtyřicet minut zpěvu a tance
hovoří za vše.

„Přátelská atmosféra ze strany domorodců nám vyrazi-
la dech a některým z nás vyhrkly i slzy,“ popisuje příjezd
Ondřej Dus.

„Ve třídě bylo kolem stovky žáků, ale takový klid a kázeň
v Čechách není ani při čtvrtinovém počtu,“ chválí morálku
spolužák Jan. „Díky cestě jsem bohatší o nové zkušenosti
a zážitky. Uvědomil jsem si, jaký komfort v Čechách mám,“
dodává Ondřej.

„Pochopil jsem, jak je adopce na dálku důležitá. Děti, kte-
ré nemohou studovat, musí pracovat na polích, štípat dříví.
My jsme mohli alespoň jednomu z nich umožnit lepší život,“
uzavírá Jan.

Žáci hodlají i nadále prezentovat své zážitky na ostat-
ních školách a ukazovat, že adopce na dálku není zbytečnou
záležitostí. 

Jan Pruška
Přetištěno z Hradeckého deníku

Český rozhlas Hradec Králové navštíví Ski areály v Krko-
noších a Orlických horách. Od ledna do března nabídne
tým Českého rozhlasu Hradec Králové kromě teplých nápo-
jů i řadu soutěží o zajímavé ceny pro děti i dospělé. „Postup-
ně navštívíme osm lyžařských středisek, ve kterých budeme
s naším vysíláním a doprovodným programem vždy celou so-
botu,“ uvedla Soňa Neubauerová. 

Seriál výjezdů a setkání s lyžaři odstartuje Český rozhlas
Hradec Králové v sobotu 9. ledna v Říčkách v Orlických
Horách, 16. ledna budeme v Deštném v Orlických Horách,

23. ledna v Mladých Bukách, 30. ledna ve Špindlerově Mlý-
ně, 6. února v Peci pod Sněžkou, 13. února v Herlíkovicích
a 20. února v Rokytnici nad Jizerou. 

„Věříme, že budeme mít dostatek sil a zimní sezonu
uzavřeme ještě poslední návštěvou horského střediska, a to
6. března v Harrachově,“ dodala Soňa Neubauerová z mar-
ketingového oddělení Českého rozhlasu Hradec Králové.

Pro další informace kontaktujte: Soňa Neubauerová
602 596 592
marketing a PR

LYŽAŘE V KRKONOŠÍCH A ORLICKÝCH HORÁCH 
ZAHŘEJE ČRO HRADEC KRÁLOVÉ

Z Afriky se školáci vrátili s pokorou
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR 2010

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

4. února Galimatyáš
čtvrtek kino - komedie/krimi
19.00 hod. Kriminální a nezvykle akční komedie režisé-

ra Jean-Pierre Jeuneta ve stylu jeho nejslavněj-
šího filmu Amélie z Montmartru nás zavede
mezi obchodníky se zbraněmi. Těm se na
ruce podívá se svérázným humorem, fran-
couzským šarmem a svým typickým vizuálním
ztvárněním.
Hrají: D. Boon, D. Pinon, A. Dussollier, R. Berger

104 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 15 let

5. února II. SETKÁNÍ  
pátek S AMATÉRSKÝM FILMEM
18.00 hod. Malý sál Klicperova domu
120 minut Vstupné: zdarma

6. února Mach a Šebestová k tabuli
sobota kino - pásmo filmových pohádek pro děti
17.00 hod. Vstupné: 25,- Kč 70 minut

11. února Mikulášovy patálie
čtvrtek kino - rodinná komedie
19.00 hod. Mikuláš, Vendelín, Celestýn, Kryšpín, Albín,

Viktorín a další hrdinové senzačních příbě-
hů dětských knížek o Mikulášovi se v hrané
verzi konečně dostávají na filmová plátna.
Za 50 let od vydání první knihy si Mikuláše
a jeho zběsilé spolužáky oblíbily generace
dětí po celém světě.
Hrají: Valérie Lemercier, Kad Merad, Sandri-
ne Kiberlain, Michel Galabru.

91 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
dabing

12. února Láska, sex a žárlivost
pátek Marc Camoletti
19.00 hod. Divadelní společnost Háta, 3. představení Di-

vadelní sezony 2009-2010
Hrají: Mahulena Bočanová/Adéla Gondíková,
Vladislav Beneš/Martin Zounar, Ludmila Mo-
línová/Marcela Nohýnková, Ivan Jiřík/Zde-
něk Mahdal/Zbyšek Pantůček, Lucie Benešo-
vá/Lucie Zedníčková, Ivana Andrlová/Olga
Želenská - Drápalová
Vstupné: 300,- Kč

17. února Zázračný pramínek
středa Pohádkový příběh podle autorky Krkonoš
8.30 hod. ských pohádek Boženy Šimkové.

10.00 hod. divadelní představení pro MŠ a I. st. ZŠ a mat-
ky s dětmi Vstupné: 40,- Kč

18. února VYFIČ!
čtvrtek kino - komedie
19.00 hod. Bliss má ráda rock a její život v maloměstě

v Texasu stojí za dvě věci. Matka ji nutí do pří-
šerných soutěží krásy, na nich si načančané
slečinky nepřejí nic než světový mír, uhihňa-
ný spolužačky jsou na pěst a brigáda servír-
ky taky není nic moc.
Hrají: Ellen Page, Drew Barrymore, Juliette
Lewis

111 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

20. února Krtek filmová hvězda
sobota kino - pásmo filmových pohádek pro děti
17.00 hod. Krtek a autíčko, Krtek a paraplíčko, Krtek

v ZOO, Krtek a žvýkačka
66 minut Vstupné: 25,- Kč

20. února Arthur a Maltazardova pomsta
sobota kino - rodinný FR
19.00 hod. Po úspěšném filmu Arthur a Minimojové při-

chází pokračování příběhu a malém hrdinovi...
Arthur je natěšený, protože dnes večer se na-
posledy může vrátit do říše Minimojů a setkat
se tak s princeznou Selénií.
Hrají: Arthur - Freddie Higmore/Matyáš Valen-
ta, babička - Mia Farrow/Zlata Adamovská

93 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
dabing

24. února BUBBLESHOW
středa představení pro II. st. ZŠ
8.30 hod. bublinová krychle, hvězda, kolotoč, foukání

10.00 hod. bublin z ruky, bubliny větší než člověk a oblé-
kání zájemců do bublin.
Vstupné: 50,- Kč

24. února Stínu neutečeš
středa kino - drama ČR
19.00 hod. Celovečerný hraný debut Lenky Kny přináší

rodinné drama ze současnosti, jehož kořeny
jsou skryty v dávné minulosti.
Hrají: Jaroslava Adamová, Pavel Landovský,

Helena Dvořáková, František Němec, Anna
Polívková, Matěj Hádek

106 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

25. února Trable v ráji
čtvrtek kino - komedie
19.00 hod. Vypadá jako ráj, ale je to peklo. Pobyt na nád-

herném exotickém ostrově jako lék na man-
želkou krizi? Proč ne. Jenže když váš vztah hro-
zí zhroucením, může se i ráj proměnit v peklo
na Zemi. V tomhle nezáviděníhodném aranž-
má se naštěstí ocitají skvělí komici v čele s Vin-
cem Vaughnem.
Hrají: Jon Favreau, Kristen Bell, Malin Aker-
man, Jason Bateman, Kristin Davis, Jean Reno

113 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

Hudební klub - Říhův dům

6. února IRON MAIDEN revival+HYDRA
sobota 21.00 hod.

12. února CZ HITY
pátek 21.00 hod.

13. února MOGUL
sobota 21.00 hod.

19. února METALFEST - ELYSIUM + další
pátek 21.00 hod.

20. února Divadelní ples
sobota Hraje: TAXIS Přelouč
20.00 hod. Předprodej vstupenek: Papírnictví Netíková

26. února CZ HITY
pátek 21.00 hod.

27. února Ples SRPŠ při ZŠ Chlumec n. C.
sobota Předprodej vstupenek: Kancelář ZŠ p. Řeháč-
20.00 hod. ková

TJ Sokol - sokolovna

19. února RYBIČKY 48, MANDRAGE, 
pátek APPLE PIE - Společný koncert
20.00 hod. 555 návštěvník odjede na novém horském

kole Vstupné: 150,- Kč

Marcela Přerovská, MěKS Klicperův dům

Městské kulturní středisko Klicperův dům
ve spolupráci s panem Lubošem Havrdou

uvádí

II. Setkání
s amatérským filmem
5. února 2010 - pátek od 18.00 hod.

Malý sál Klicperova domu
Vstupné: zdarma

Velký patriot Chlumecka a filmový amatér 
Lubomír Havrda vám již podruhé představí 

nejen svoje filmy, které získaly ocenění 
na amatérských filmových festivalech v roce 2009, 

ale i nejlepší amatérské filmy uplynulého roku.
Budete tak mít jedinečnou možnost vidět, kromě jiného,
i jeho oceněný film „Baroko nad Cidlinou“, který poutavou
formou vypráví o barokních památkách našeho města. 

Na podvečerní setkání přijal pozvání 
pan Jaroslav Nykl, který minulý rok převzal 

nejvyšší ocenění za amatérský film a byl korunován
„Králem českého amatérského filmu pro rok 2009“. 

Osobně představí svoje nejúspěšnější animované filmy,
které získaly mnohá ocenění nejen doma, 

ale i v mezinárodních soutěžích.

Městské kulturní středisko Klicperův dům
uvádí

Koza aneb kdo je Sylvie
Divadelní agentura SophiaArt Plzeň

12. března 2010 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 260,- Kč

Hrají: Oldřich Navrátil, Kateřina Macháčková, 
Jan Konečný/Ondřej Kavan,
Ivo Kubečka/Karel Soukup

„Mírně pikantní příběh týkající se každého z nás, 
zakázaný pro puritány a nevhodný pro děti“.

Divadelní hra Koza aneb kdo je Sylvie 
byla poprvé uvedena v oce 1987 ve Vídni 

a je příběhem mediálně známého architekta, 
milujícího manžela Martina Graye, který v den 
svých 50. narozenin obdrží mezinárodní cenu 

a zároveň získá lukrativní zakázku na vybudování 
měsíčního města. Příběh komediální formou ukazuje,

co se stane, když se manžel zamiluje do kozy. 
Aby nebylo vše růžové, v příběhu navíc vystupuje 

jeho syn Billy jako gay. 
Úsměvná zápletka se nakonec změní v drama 

s koncem zcela oslovujícím současného diváka.
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Stalo se již tradicí, že vždy se začátkem školního roku
se probouzí i společenský život Chlumce, a to seriálem ta-
nečních lekcí. Je bez debat skvělou zprávou, že mladé lidi
i v dnešní době přivádí do těchto tanečních kurzů upřímný
zájem osvojit si taneční umění a společenské vystupování.
Poslední srpnová sobota roku 2009 znamenala tedy pro
mnoho mladých lidí den plný očekávání, protože v chlu-
mecké sokolovně byly zahájeny Kurzy tance a společenské
výchovy. Nečekaně se do nich přihlásilo téměř na jedno
sto tancechtivých dívek a chlapců. Ještěže je zdejší taneč-
ní parket pro tak velké množství tanečních párů dostateč-
ně prostorný.

Základní kroky a otočky v patnácti lekcích zvládli - při
bezvadné reprodukované hudbě - prakticky všichni žáci
tak, že po pár lekcích znali nejen „pánové, zadejte se“, při
promenádě „postupte si o šest tanečnic“ a rozeznali i ma-
zurku od cha-chy. Také valčík podobný vídeňskému, čes-
kou polku s jablky mezi čely zvládli všichni stejně dobře
jako taneční novinky, country tanečky, ale především i zá-
klady společenského chování.

I letošní taneční kurzy měly tři prodloužené, vždy s ně-
jakým podtextem ,,Podzimní“, ,,Karnevalová v bačkorách“
a nakonec ,,Mikulášská“. Letos proběhla i taneční soutěž
o nejlepší taneční pár celého kurzu.

Na závěrečný věneček byla přeplněná sokolovna svěd-
kem krásného nástupu účastníků kurzu v rytmu Passo dob-
le a pohled na taneční parket mohl mnohým připomínat
hromadnou svatbu. Všem to velmi slušelo. Zaplněný par-
ket patřil nejen čerstvým absolventům tanečních, ale i všem
tancechtivým hostům, kteří tak přispěli k příjemnému vy-
znění celého večera, jenž opět končil až v ranních hodinách.
Zájem o tanec je v současnosti velký, o čemž svědčí fakt, že
na věnečku bylo v sokolovně téměř osm set lidí.

Letošní základní kurzy tance a společenské výchovy dopl-
nily i taneční kurzy pro manželské a přátelské dvojice, kterých
se sešlo na tři desítky. Z osmi lekcí bylo šest lekcí vyučova-
cích, kdy si účastníci zopakovali základní kroky standard-
ních i latinskoamerických tanců. Sedmá lekce se nesla v du-
chu věnečku; úvodní valčík tančily všechny přítomné dámy
s květinou, kterou dostaly od svých drahých partnerů. Pro
zpestření každý z tanečního páru přinesl nějaký dárek do
tomboly a po vylosování čísla z klobouku si zase odnesl dá-
rek jiný. Závěrečnou osmou lekcí pro tyto páry byl VII. Spo-
lečenský ples.

Na závěr bychom vám chtěli sdělit, že podzimními ta-
nečními kurzy jsme oslavili 10. výročí našeho působení uči-

telů společenského tance v Chlumci nad Cidlinou. Chtěli
bychom vám všem poděkovat za přízeň, kterou nám proje-
vujete, a věřte, že jsme s vámi velmi rádi a budeme se sna-
žit pro vás zase připravit nějaká překvapení. Již jedno jste
mohli vidět na VII. Společenském plesu, jehož program byl
díky zajímavým předtančením slečen i pánů velmi obohacen.
Současně je třeba vyzdvihnout vynikající muziku K M Band,
jež sál roztančila skladbami v rytmu standardních a latinsko-
amerických tanců i současné hudby.

Společenským plesem však taneční akce v sokolovně ne-
končí. Pro všechny účastníky podzimních tanečních kurzů
se uskuteční 10. dubna 2010 již III. ročník taneční soutěže

„O chlumecký střevíc“. Všichni jste srdečně zváni. Protože
od skončení tanečních je do soutěže poměrně dlouhá do-
ba, budou mít taneční páry zdarma dvě soustředění před
soutěží. Tyto tréninky se uskuteční v sokolovně 27. února
a 20. března 2010, vždy od 9.30 hodin.

Děkujeme vám všem za krásná sobotní odpoledne a ve-
čery strávené v Chlumci nad Cidlinou a dovolte nám, aby-
chom vám popřáli v roce 2010 hodně zdraví, lásky a také
splnění všech přání, s nimiž do nového roku vstupujete.

manželé Prouzovi, taneční mistři

Doplňovačka
Tato, poměrně dlouhá, ulice nese jméno po Franklinu

Delano ... 1882-1945, americkém státníku, prezidentu USA
1933 -1945. Byl vedoucím činitelem demokratické strany,
spolu se spojenci se významně podílel na porážce Německa
ve II. světové válce. Aktivně přispěl k vytvoření OSN.

1. Osman
2. Přivlast. zájmeno
3. Vytáhnout (meč)
4. Lovecký nůž
5. Čínská platidla
6. Dělník v hutích
7. Odplata
8. Mastek
9. Kmenový symbol

10. Necky
11. Výrobek
12. Temná 
Rozluštění na str. 32 LE
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O tanečních i v roce 2010
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středěnost, disciplínu a kolektivní cítění. Mažoretky však ne-
věnují pozornost jenom samotným soutěžím. I přes soutěžní
vytíženost pokračují soubory v dalších vystoupeních a roz-
dávají úsměvy vstřícným obecenstvům. Je třeba podotknout,
že tento rok byl ve znamení i neveřejných - soukromých udá-
lostí. Mažoretky mile překvapily vedoucí překvapením v po-
době vystoupení na jejich svatbách a Mirku i vystoupením
na její promoci. Před naším dalším prázdninovým soustře-
děním jsme se radovaly z narození Verunky (8/2005) - ostat-
ně jako za několik málo měsíců z narození Ládika (4/2006).
Vzhledem k rodičovským povinnostem obou vedoucích jsme
přestaly přijímat nové mažoretky a nejmladší skupinu - Ra-
rášky jsme nechaly odrůst do Červánků. Zájem malých sle-
čen byl však tak obrovský, že jsme v září 2006 znovu zalo-
žily dětskou skupinu, která si říká MAJDALENKY. 

2007 - První tituly
V roce 2007 všechny skupiny vystoupily na mnoha ple-

sech, a to si žádalo rozšíření mažoretkového šatníku o nové
kostýmy. Navázaly jsme spolupráci s Posádkovou hudbou
Hradec Králové, se kterou Střípky vystupovaly i na Pražském
hradě.. V květnu si Olešnické mažoretky odvážejí z Rono-
va nad Doubravou titul „Mistr oblasti“ v juniorské kategorii
a „Mistr oblasti“ v seniorské kategorii. Jedna z vedoucích -
- Mirka Stárková si poprvé okusila porotcovskou židli Sva-
zu mažoretek ČR při soutěžích v kategorii „twirling“. 

2008 - Evropa zná Olešnici
Následně „Olešnicí“ prochází velké množství děvčat. Po-

čátkem roku 2008 vzniká skupina STŘÍPKY LADIES, ja-
kožto nejstarší skupina mažoretek. Jednalo se o děvčata, která
v Olešnických mažoretkách už z nějakého důvodu skončila
(zaměstnání, vysoké školy, …) a nyní se začala znovu scházet.
Dohodly se tak pouze pro soutěžní účely a v červnu téhož ro-

ku Střípky Ladies zanikají. I tak ale získaly umístění na mis-
trovských postech. V září 2008 do Olešnice přichází více a ví-
ce malých slečen s touhou stát se mažoretkou. Se vzrůstají-
cím počtem předškolních dětí vznikla skupina VIOLETKY. 

Dále pak Olešnické mažoretky navazují spolupráci s ta-
nečními skupinami SHE-POT a DUP-POT, se kterými inten-
zivně pracují na Show-programu - soutěžním projektu šampi-
onátu pořádaného Svazem mažoretek ČR. Toto vystoupení
bylo velmi kladně hodnoceno nejen porotou (3. místo na
mistrovství ČR), ale pobavilo i širokou veřejnost. Stalo se
početně největší soutěžní skupinou v historii šampionátu.
Všechny skupiny se na jaře 2008 vydaly opět do Kolína, aby
obhájily umístění v soutěži „O pohár ze zámku“. Výsledkem
bylo rozšíření počtu zlatých pohárů pro Červánky a Stříp-
ky. V tomto roce jsou Střípky poprvé nominovány na Mis-
trovství Evropy - ze kterého se vrací jako 1. Vicemistři Ev-
ropy. Ještě netuší, že budou nominovány i na Mistrovství
světa - místo, kde se setkávají mažoretky z celého světa,
aby poměřily svoje síly. 

2009 - Evropa je malá, vzhůru do světa
Mistrovství světa proběhlo o velikonočních svátcích 2009

v Belgii a Střípky zde soutěžily úspěšně v kategorii Parade
corps. Mezi světovou špičkou vybojovaly čtvrté místo. Zatím,
co Střípky bojovaly o umístění, narodila se jejich vedoucí
další budoucí mažoretka, Barborka. 

Poprvé v historii NBTA se oblastní kolo Národního šam-
pionátu ČR konalo v Chlumci nad Cidlinou. Je nám velkou
ctí, že se pořadatelské město - Chlumec nad Cidlinou - uja-
lo svého úkolu uspořádat zde soutěž NBTA velmi zodpo-
vědně a prezidium Svazu mažoretek bylo natolik spokojené
s přípravou a bezvadným průběhem celé soutěže, že se roz-
hodlo uspořádat oblastní kolo v Chlumci n. C. znovu. Stane
se tomu tak 2. 5. 2010. Díky tomu se mohou soutěže účast-

nit i naše nejmladší soubory, které by-
chom jinak vzhledem k dlouhé cestě
a náročnému soutěžnímu dni do vzdá-
leného místa soutěže přihlásit nemohly.

Před prázdninami 2009 přišlo na
nábor tolik dětí, že vyrostla pátá skupi-
na nejmladších holčiček, která si říka-
jí POUPÁTKA.

Současnost
V současné době se mohou Olešnic-

ké mažoretky pochlubit úctyhodným po-
čtem 103 dětí v celkem pěti souborech,
jejichž vedoucími jsou:
POUPÁTKA
# Dana Svobodová, Lucka Kalová 

a Pavla Tomešová 
VIOLETKY
# Jana Landová a Veronika Bienová 
MAJDALENKY
# Mirka Stárková a Lucka Kalová 
ČERVÁNKY
# Mirka Stárková a Jana Pospíšilová 
STŘÍPKY
# Dana Svobodová LE
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Olešnické mažoretky jsou skupinou mažoretek, která se
dokázala během velmi krátké doby prosadit nejen v okolí
rodné Olešnice, ale také na tuzemských a zahraničních pó-
diích. Přiblížila se svým projevem a způsobem vystupování
široké veřejnosti, ale i odborným tanečním porotám. Předvá-
dějí velmi profesionální výkony, jež umocňuje technická zdat-
nost, taneční obratnost a kvalitní práce s twirlingovou holí.

2001 - Krok do neznáma
Vše začalo na podzim roku 2001, kdy z náhlého impul-

zu sester Dany Svobodové a Mirky Stárkové vznikla myšlen-
ka založit pohybovou skupinu dívek.

Koncem října (21. + 28. října 2001) se konaly první ná-
bory, na které se dostavil nemalý počet děvčat různého vě-
ku. Ty se začaly pravidelně dvakrát týdně scházet, tréno-
vat, nacvičovat choreografie v olešnickém Kulturním domě.
Vzhledem k tomu, že přicházela další děvčata, bylo nutné
skupinu rozdělit na mladší a starší. Vznikla skupina STŘÍP-
KY a mladší ČERVÁNKY. Obě skupiny se začaly oriento-
vat na mažoretkový tanec. V důsledku toho jsme se během
několika týdnů staly vedoucími mažoretkových skupin, cho-
reografkami, trenérkami, manažerkami, návrhářkami kos-
týmů atd. 

2002 - První krůčky
S nadcházejícím rokem 2002 přišly první příležitosti a s ni-

mi i první vystoupení. Premiérovým vystoupením (1. květ-
na 2002) pro nově vzniklý soubor STŘÍPKY byla Olešnice.
O čtrnáct dní později se v Olešnici představily společně se

STŘÍPKY i ČERVÁNKY za doprovodu olešnického bandu
MELODYBRASS. 

Na podzim roku 2002 vzniká nejmladší skupina Oleš-
nických mažoretek - RARÁŠCI. 

2003 - První úspěch
Následující rok je pro STŘÍPKY velmi zásadní, nebof

s Dechovým orchestrem města Hradce Králové absolvují
zájezd do německého Cloppenburgu. Z prvního zájezdu ve
své historii si přivážejí první trofej - stříbrný pohár. 

Během letních prázdnin pak STŘÍPKY A ČERVÁNKY
čeká první soustředění v Horní Branné. V neposlední řadě
musíme vzpomenout na vánoční koncert tohoto roku, kte-
rý zpestřily nejstarší mažoretky svým 1. kabaretním vystou-
pením v podobě kankánu a přítomné v sále zavedly do ope-
retního prostředí.

2004-2006 - Kolotoč tréninků, soutěží a vystoupení
Již v květnu 2004 se součet vystoupení STŘÍPKŮ, ČER-

VÁNKŮ a RARÁŠKŮ rovná trojcifernému číslu sto. Rok 2004
je v prvé řadě zlomový z hlediska soutěžních klání a šampi-
onátů. Od tohoto okamžiku se mažoretky úspěšně prosazu-
jí na startovních listinách soutěží pořádaných Svazem ma-
žoretek České republiky a DDM Kolín - O pohár ze zámku.
V rámci šampionátů pořádaných Svazem mažoretek ČR se
olešnická děvčata objevují na žebříčcích kandidátek o titul
„Mažoretka roku“.

Ve stejném duchu pokračují i v dalších letech. Účast
v soutěžích si žádá časově i fyzicky náročnou přípravu, sou-

Koncem minulého roku se v malém
sále Klicperova domu představila praž-
ská výtvarnice Berenika Saudková. Její
díla, ale také částečně i její vzezření ne-
sou určité stopy výtvarného stylu slav-
ného otce, komiksového krále, malíře
a grafika Káji Saudka.

Jak sama uvádí, její obrazy jsou za-
chycením pocitů, vyjadřujících niterní
stav konkrétních osob. Bereničiny ob-
razy jsou naprosto moderní i přes reál-
nost zachycených postav a jsou proje-
vem současné městské kultury evropské
civilizace. Nejedná se tedy o portréty,
které známe z klasického období mal-
by. Jsou založeny na empatii autora
a tomu odpovídá i střídmost barevné-

ho pojetí, kdy už lehká změna tónu
podporuje představu umělkyně.

Berenika Saudková se narodila
v Praze. Po absolvování gymnázia po-
kračovala studiem biotechnologie na
vysoké škole. Ač nerada, studium pře-

rušila s rozhodnutím věnovat se své
nejoblíbenější činnosti, malbě.

Berenika již uspořádala na pade-
sát výstav v řadě měst doma, ale také
i v zahraničí, kde je o její díla veliký
zájem. AF

Výstava obrazů Bereniky Saudkové

Olešnické mažoretky 
aneb jak se psala historie

si vás dovoluje pozvat na ji� tradièní

DIVADELNÍ PLES v maskách
v sále Øíhova domu v sobotu 20. února 2010
od 20 hod. Hrát vám bude skupina Taxis
z Pøelouèe se zpìvákem Jakubem Kochem.

Vystoupí taneèní skupiny
SHE-POT a DUP-POT.

Pøedprodej vstupenek v papírnictví u paní Netíkové
od 10. 1. 2010.

Vstupné je pouhých 100 Kè a tombola velmi bohatá

Na vás, vaše kostýmy i masky a dobrou zábavu se tìší vaši Klicperáci.
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Aktivní v „mažoretění“ jsou nejen děti, ale i jejich rodiče.
Na vánoční vystoupení si 32 rodičů z různých souborů při-
pravilo překvapení, které bylo příjemným zpestřením před-
vánočního času. Nácvik skladby byl utajen a věděly o něm
pouze trenérky Mirka a Lucka, které vše s rodiči připravo-
valy. Tímto vystoupením ale jejich činnost nekončí a už se
těší na další vystoupení. Skupina se jmenuje PRIMA RO-
DIČE a jsou opravdu prima!

Všechny mažoretkové formace svůj um orientují na sku-
pinu, starší soubory i na miniformace, sóla a dua. Soubory,
ale i jednotlivé členky jsou držitelkami mnoha titulů, oce-
nění a umístění. Trpělivost, píle a pracovitost přinesla STŘÍP-
KŮM nevídanou a jedinečnou šanci bojovat o evropské a svě-
tové tituly. Účastní se disciplín klasického mažoretkového
tance, ale i twirlingu a show-programů. A proč mají právě
Střípky tolik úspěchů? Mají obrovskou chuf trénovat, tanco-
vat, zdokonalovat se a hlavně, když už něco dělají, tak chtě-
jí být úspěšné.

Jednotlivé skupiny mažoretek si každoročně připisují de-
sítky vystoupení. Mají na kontě řadu akcí odlišného charak-
teru - slavnostní a reprezentační akce, koncerty, přehlídky,
festivaly, plesy, soukromé akce a soutěže. Ve svém reperto-
áru mají tradiční „mažoretkové“ skladby, které mají široký
záběr od dechové přes taneční až ke klasické hudbě. 

Skupiny spolupracovaly s dnes již zrušenou Posádko-
vou hudbou Hradec Králové. V současnosti spolupracují
s Dechovým orchestrem VČE, Dechovým orchestrem měs-
ta Hradec Králové, Podkověnkou, Melodybrassem Olešnice,
Big Bandem ze Dvora Králové, hudbou Letohrad a mno-
ha dalšími.

Poděkování
A co dodat závěrem? Snad jen obdiv a poděkování ma-

žoretkám samotným za jejich výkony, ale především vedou-
cím, za veškerou energii a úsilí, které vkládají do tak velké-
ho počtu děvčat. Za zmínku stojí i velká role rodičů, kteří
jsou velkou podporou a pevným zázemím, a v neposlední
řadě jsme vděčné za vstřícnost obci Olešnice v čele s panem
starostou Jelínkem a obci Chudeřice v čele s panem staros-
tou Ing. Veselým. 

Dana Svobodová a Mirka Stárková
- zakladatelky Olešnických mažoretek

S přáním dobrého roku 2010 všem čtenářům Chlumeckých listů.       Milada Permanová

Cizí slova v češtině

Inzerce

Lyže
Blíží se zima, sníh a lyžování — radost dětí, dospělých,

sportovců...
Lyže nejsou na rozdíl například od bruslí vynález nijak

dávný, u nás se jako sportovní náčiní objevily až koncem
19. století. Přivezli je k nám první průkopníci zimních spor-
tů ze severu, ale i tam se začaly používat jen pár desetiletí
předtím.

První čeští lyžaři lyžím říkali ski, což bylo norské slovo pří-
buzné s řeckým schidzo, štípání. Slovo lyže do češtiny za-
vedl spisovatel Josef Holeček, velký znalec Ruska a ruštiny.
Lyže nejsou jediné Holečkovo ruské slovo, přivedl jich do
češtiny několik. V ruštině slovo lyže existovalo dlouho, ne-
označovalo však sportovní náčiní, které samozřejmě ani
v Rusku před 19. stoletím neexistovalo, ale jakési ploché
podložky pod boty pro chůzi na sněhu, také sanice, tedy
ohnutá dřeva na spodku saní a lodí. Slovo lyže pravděpo-
dobně vzniklo od nářečního lyzgae, tedy klouzat se.

V souvislosti s lyžemi ještě musím zmínit slovo ližiny. Li-
žiny jsou dřevěné nebo kovové trámce pro posunování bře-
men. K úděsu všech školáků se lyže a ližiny, dvě tak podobná
i významově blízká slova, píšou každé s jinými. Lyže s tvr-
dým, ližiny s měkkým. Je to nepochopitelné i korektoru
v počítači. Lyže a ližiny nemají etymologicky nic společné-
ho. Lyže jsou od ruského lyzgae a ližiny od českého líha, kte-
ré pochází od slovesa lehat.

Patálie
Expresivní slovo patálie známe ve významu trápení, ne-

snáz, svízel, potíž. Do češtiny přešlo z italštiny v době, kdy
mělo poněkud jiný význam, než má dnes. A také se trochu
jinak psalo a vyslovovalo. Psalo a vyslovovalo se batálie
a znamenalo bitva, vojna, potyčka, protože původní italské
slovo battaglia mělo tento vojenský význam. Jak a kdy se
stalo, že se z batálie jako bitvy stala v češtině patálie jako
trápení a potíž, jsem se nikde nedočetla. Ale ten posun je
snadno vysvětlitelný. Války, vojenská střetnutí, bitky přiná-
šejí trápení.

Italské slovo battaglia vzniklo z pozdně latinského vý-
razu battuália, kterým se označovalo šermování. Latinské
battuere znamenalo bít. Odtud jsou i výrazy batalion, kte-
rým se označovala středně velká vojenská jednotka, a také
baterie. Toto slovo má tři významy: skupina děl v bojovém
postavení, skupina stejných předmětů i suchý článek do
elektrických spotřebičů. Všechny tyto významy spolu souvi-
sejí, vlastně řetězovitě vznikly jeden z druhého. Nejdřív by-
la vojenská jednotka, řada děl, pak jakákoli řada stejných
věcí, třeba baterie lahví nebo řada spojených elektrických
článků, akumulátorů, a nakonec z toho samotný jednotli-
vý akumulátor a jakýkoli zdroj dodávající elektrický proud
bezdrátově. Podle zdroje pak byla pojmenována i svítilna,
baterka. Do ní bychom neřekli, že má něco společného s pa-
tálií nebo vojenskou bitvou.

Inzerce



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Žáci šestých tříd Základní školy v Chlumci nad Cidlinou
se i letos zúčastnili Tříkrálové sbírky, kterou každoročně
organizuje Oblastní charita Hradec Králové.

Ve středu 6. 1. 2010 vyrazily do ulic tři skupinky dětí
s dospělým doprovodem, aby pomohly dobré věci. V kostý-
mech Kašpara, Melichara a Baltazara, které jim pomohli ušít
a ozdobit jejich starší spolužáci se sedmých tříd při hodi-
nách výrobně řemeslných činností, přáli všem kolemjdoucím
štěstí, zdraví a dlouhá léta. Za vykoledované peníze, získané
také v místních organizacích, úřadech, obchodech a institu-

cích, poděkovali králové drobnými dárečky od organizátorů.
Výtěžek sbírky je letos určen na Středisko rané péče Slu-
níčko v Hradci Králové, na Charitní pečovatelskou službu
a na poradenství pro lidi v nouzi a oběti domácího násilí.

Děkujeme všem koledníkům (ze 6.A a 6.B) - Katce Sva-
toňové, Adéle Kuklové, Jakubu Hájkovi, Dominiku Tichému,
Markétě Macháčkové, Tereze Markové a Kláře Hodkové,
všem, kteří pomohli při organizaci, a všem, kteří na sbírku
přispěli.

E. Ř.

LE
D

E
N

 2
01

0

29

Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

Základní škola v Chlumci nad Cidlinou uspěla s žádostí
v operačním programu ROP NUTS II Severovýchod - Rozvoj
městských a venkovských oblastí - Rozvoj měst. Projekt s ná-
zvem „Moderními výukovými metodami ke zdokonalování
a modernizaci základního vzdělávání“ má za cíl zkvalitnit
počáteční vzdělávání pomocí moderních forem výuky. Cel-
kové způsobilé náklady projektu činí 8 788 513,90 Kč, ze
kterých bude pořízeno nové vybavení školy. 

Projekt řeší modernizaci vzdělávání na naší základní ško-
le s ohledem na současné trendy vizualizace výuky a zavádě-
ní nových komunikačních nástrojů při vyučování. Konkrétně
se jedná o kompletní vybavení učebny zeměpisu a odbor-
né učebny výrobně-řemeslných činností. Zmodernizujeme
a doplníme chybějící vybavení učebny hudební výchovy, dvou
jazykových učeben a odborné učebny výtvarné výchovy. Pro-
jekt se dotkne vybavení devíti kmenových tříd I. stupně mo-
derními počítači. Ve třech učebnách I. stupně bude nain-
stalovaná interaktivní tabule. V pěti kmenových učebnách
II. stupně budou k výuce k dispozici žákům i učitelům též
počítače. V těchto prostorách školy nebude problém při vý-
uce používat nové výukové programy.

Naše škola patří mezi velké školy regionu. Jsme jedinou
základní školou ve městě a zároveň jsme spádovou školou
pro žáky z okolních obcí. V odpoledních hodinách škola na-
bízí své prostory dalším zájemcům. Realizace projektu tak
významně přispěje ke zvýšení kvality vzdělávání obyvatel
v regionu.

Manažerem projektu je Mgr. Jana Bernartová, koordiná-
torem projektu je Rostislav Zeman, odborným poradcem pro-
jektu je Mgr. Vladimír Pacák a ekonomem projektu Pavlína
Suchánková. Realizace projektu přináší mnoho práce na-
víc. Každý se musíme učit novým věcem.

Již na jaře tohoto roku se budou moci naši žáci i veřej-
nost seznámit s tím, co se v naší škole změnilo využitím fi-
nančních prostředků z projektu s podporou EU.

Všechny změny ve škole se uskutečňují se souhlasem
zastupitelstva města. Jsme rádi, že mládež v Chlumci nad
Cidlinou má „zelenou“. Zřizovatel školy se bude podílet na
této modernizaci 7,5 % z celkové částky. Tak naše krásná
historická budova školy, které bylo 110 let, bude patřit k nej-
lépe vybaveným školám regionu.

Mgr. Jana Bernartová, ředitelka školy

Mezinárodní výzkum PISA se zaměřuje na porovnání
znalostí a dovedností patnáctiletých žáků v oblasti čtenář-
ské, matematické a přírodovědné gramotnosti. Sběr dat pro-
bíhá jednou za tři roky. Každé šetření se výrazněji zaměřu-
je na jednu ze tří sledovaných oblastí a v roce 2009 to byla
čtenářská gramotnost. Na rozdíl od jiných výzkumů klade
hlavně důraz na znalosti a dovednosti pro uplatnění v běž-
ném životě a na trhu práce. Svým pojetím umožňuje výzkum
kromě porovnání znalostí a dovedností žáků v jednotlivých
zemích sledovat, jak se situace v daných zemích vyvíjí v čase.

Nyní je nám známa zpráva, která nám vypovídá, jak si
vedli naši žáci ve srovnání s naší republikou. V prosinci ro-
ku 2010 bude zveřejněna národní zpráva s výsledky žáků
z České republiky v porovnání s ostatními zúčastněnými
zeměmi.

Do šetření v roce 2009 se v České republice zapojilo
291 škol s 6 686 oslovenými žáky. Šetření probíhalo na ZŠ,

gymnáziích, maturitních i nematuritních oborech SOŠ a SOU.
Žáci naší školy se ve všech třech sledovaných oblastech umís-
tili nad průměrem základních škol. Průměrná úspěšnost zá-
kladních škol (v %) ve čtenářské gramotnosti je 48,7 a naše
škola dosáhla hodnoty 55,8. Matematická gramotnost v ZŠ
dosáhla hodnoty 39,1 a u nás 43,4. Pod pojmem přírodo-
vědná gramotnost byly skryty úlohy z přírodopisu, chemie,
fyziky a zeměpisu. Ostatní základní školy v této oblasti do-
sáhly prům. úspěšnosti 47,5 a naši žáci 49,6.

Ve zprávě, kterou jsme obdrželi, je z důvodu zaměření
se v roce 2009 na čtenářskou gramotnost tato oblast nejví-
ce rozebrána. Pod článkem je vám k dispozici názorný graf,
který vypovídá o postavení naší školy.

Těmito vynikajícími výsledky se mohou chlubit žáci loň-
ských a současných devátých tříd. Je za nimi vidět i kus poc-
tivě odvedené práce kantorů z naší základní školy. 

graf na následující straně

Modernizace základní školy 
v Chlumci n. C. za podpory EU

Výsledky výzkumu PISA 2009
na ZŠ Chlumec n. C.
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ZŠ 57 = Základní škola v Chlumci nad Cidlinou

Mgr. Jana Bernartová, ředitelka školy

Tříkrálová sbírka
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V úterý 1. prosince byl v areálu Střediska praktického
vyučování Střední školy technické a řemeslné v Chlumci
nad Cidlinou slavnostně otevřen objekt dílen a prodejny pro
obor středního vzdělání s výučním listem Řezník-uzenář.

Celá investice v hodnotě více jak 3 500 000 Kč je zá-
roveň výraznou pomocí této profesi už i vzhledem k tomu,
že obor Řezník - uzenář vyučuje SŠTŘ Nový Bydžov jako je-
diná v Královéhradeckém kraji.

Vlastní projekt celé této investiční akce se zrodil v hlavách
managementu školy a Školské rady SŠTŘ i jako zefektiv-
nění celého objektu školy v Chlumci nad Cidlinou a vlastní
dílny i prodejna byly zbudovány v prostorách již mnoho let
nevyužívané ordinace zubního lékaře. Celou akci řídil v ro-
li stavebního dozoru pan Jiří Černý a vlastní stavba byla re-
alizována společností Nadoz Kumburský Újezd. Díky obě-
ma spolupracujícím stranám vyrostlo dílo ve vzorné kvalitě.

V areálu se nachází kromě nezbytných hygienických za-
řízení bourárna masa, výrobna a prodejní prostory, pro žáky
vyrostla nová šatna a pro administraci provozu nové kance-
lářské prostory. Už první den přilákal do provozovny mno-
ho lačných návštěvníků a ti určitě nebyli repertoárem pro-
vozovny zklamáni.

Slavnostního zahájení provozu se zúčastnili členové Rady
Královéhradeckého kraje Ing. Miroslav Uchytil a PhDr. Bc. Ji-

ří Nosek, předsedkyně kontrolního výboru Královéhradec-
kého kraje PaedDr. Táňa Šormová, vedoucí ekonomického
oddělení OŠ Královéhradeckého kraje Ing. Václav Jarkov-
ský a za investiční oddělení Královéhradeckého kraje paní
Dagmar Malcová. Střední škola technická a řemeslná získa-
la touto investicí další výrazný vklad pro kvalitní výuku obo-
ru Řezník-uzenář a rozhodně bude intenzivně bojovat s tvr-
zením z několika médií typu „Konec řezníků v Čechách“
apod.                                       Mgr. Vladimír Blažej

Řeznické dílny v Chlumci n. C.

Inzerce

Inzerce
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Prosinec - měsíc příprav a čekání na Vánoce. Zároveň mě-
síc, v kterém se stále „něco děje“. A tak tomu bylo i u nás.

Od začátku adventu jsme zdobili školku i jednotlivé tří-
dy, vyráběli adventní věnce a kalendáře. Kouzelnou předvá-
noční atmosférou na nás zapůsobilo hned začátkem měsí-
ce představení „Školička kouzel s vánočními písničkami“.
Nezapomněli jsme připravit na okno punčochu - a Barbor-
ka nezapomněla na nás. Potom přišel den, který byl pro ně-
koho obávaným - -navštívil nás Mikuláš s čerty a andělem.
Vše dobře dopadlo a my se s chutí pustili do pečení cukroví.
Školka byla provoněná vanilkou, ozývaly se melodie a zpěv
koled. Čekali jsme na nadílku od Ježíška: „Přečetl si naše
přání? Dostaneme nějaké dárky? Co bude pod stromečkem?“

Napětím to jen jiskřilo. Připo-
mněli jsme si mezitím některé
zvyky - pouštění lodiček, kráje-
ní jablka a louskání oříšků, hod
bačkorou nebo zvedání hrneč-
ků... Dočkali jsme se! Rozzářená
očka, údiv, radostný smích. A takovou předvánoční „tečkou“
bylo odpoledne s rodiči, kdy měli společně s dětmi možnost
vyrobit si třeba jablíčkový svícen, květináčový nebo papíro-
vý zvoneček, zdobit perníčky... A ochutnat k tomu cukroví,
vánočku nebo štolu od „našich“ kuchařek.

Prosinec je opravdu ten nejkrásnější měsíc v roce!
kolektiv MŠ U Zámku
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Vánoční čas zaklepal na dveře i v naší mateřské škole
a my jsme je pomalu začali otevírat.

Začátkem prosince jsme se všichni vydali na pohádkový
výlet. Autobus nás odvezl na zámek Staré Hrady, kde bydle-
lo plno skřítků, dědeček Fabulín a víla Kotrmelína. Ve skle-
pení nás čekali čertíci i samotný vládce pekel Lucifer, který
každého odměnil sladkostí. Druhý den se naší školkou roz-
léhalo zvonění, které patřilo čertovské návštěvě doprová-
zené Mikulášem a hodným andělem. Mikuláš naděloval za
básničku a slib, že všichni budou poslušní a hodní. TO BY-
LO DOBROT!!!!!

„Mamko, tafko, pojl si se mnou hrát“ - bylo pozvání na
vánoční tvoření s rodiči. V každé třídě si rodiče spolu s dět-
mi zhotovili krásného vánočního andělíčka, kterého si do-
ma vystavili s vánoční dekorací.

Předškoláci si s pracovnicí ekologického centra Paleta
Pardubice připomněli staré vánoční zvyky. Vyrobili si svíčky

z včelího vosku, zkusili lít olovo, házet botou a pouštěli lo-
dičky ze skořápek.

Se svým vánočním vystoupením děti potěšily důchodce
z města, kteří přijali naše pozvání. Druhý den dopoledne se
v každé třídě zastavil Ježíšek, zazvonil a všem dětem nadě-
lil dárečky. To bylo radosti a těch rozzářených dětských očí!
Odpoledne přišli na vánoční vystoupení a posezení rodiče.
Děti si pro ně připravily vánoční cukroví, básničky, písničky
ale i přáníčko a dárečky.

Betlém s malým Ježíškem jsme si byli prohlédnout v Hu-
sově sboru, kde jsme si také poslechli a zazpívali vánoční
koledy. Rozloučením se školkou před vánočními prázdnina-
mi byly diskotéky, kde děti soutěžily a tančily.

V NOVÉM ROCE 2010 PŘEJEME VŠEM 
JEN TO DOBRÉ, HODNĚ RADOSTI Z DĚTÍ,

ŠTĚSTÍ, POHODU A ZDRAVÍ.
Kolektiv MŠ BERUŠKA

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA, UL. POD LORETOU

Vánoční čas...
Nejkrásnější měsíc

����������	


Cesta k Betlému To nám to sluší

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění ze str. 23

ROOSEVELTOVA
Inzerce

Naši malí pekaři Z vánočního vystoupení Životní moudra
$ Být podnikatelem znamená dřít osmdesát hodin týdně,

abys nemusel čtyřicet hodin pracovat pro někoho jiného.
NN

$ Stát se moudrým, to je maličkost. Je třeba umět skrývat
svou hloupost.

G. B. Shaw

$ Matka vrahova zapomene, matka zavražděného nikdy.
Srbské přísloví

$ Manželovi, který přestane milovat svou ženu, se žádná
její polévka nebude zdát dost slaná.

Indické přísloví

$ Nejlepším předpokladem dobrého manželství je slepá že-
na a hluchý muž.

Fr. Nepil
LV
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Je tu nový rok, a tak přišel čas zhod-
notit rok minulý. Rok 2009 byl pro nás
nejúspěšnější rok v historii chlumec-
kého juda. Podařilo se nám po mnoha
letech vyhrát Polabskou ligu, ale hlav-
ně se nám podařilo získat 7 medailí na
soutěžích Mistrovství a Přebory repub-
liky a to jsou pro nás medaile nejcen-
nější, protože dokazují kvalitu našeho
juda. Není mnoho oddílů, které se v loň-
ském roce mohou tímto úspěchem po-
chlubit. Získali jsme 2 tituly, 4x jsme
obsadili 2. místo a jednou 3. místo. Stej-
ně jako v roce 2008 jsme byli vyhláše-
ni nejúspěšnějším oddílem v republice
v kategorii starších žákyň.

Celý náš oddíl juda se zúčastnil
v loňském roce 30 soutěží a ze 196 star-
tů jsme získali 132 medailí, z toho by-
lo 50 zlatých, 43 stříbrných a 39 bron-
zových.

Po mnoha letech máme i odpoví-
dající zázemí v úplně nové tělocvičně
v Občanském centru. Zdvojnásobil se
i počet našich členů a to hlavně díky
ochotě a nadšení naší trenérky Mag-
dy Svobodové, která se věnuje těm nej-
menším dětem, které jsme dříve netré-
novali.

Petr Černohorský
vedoucí oddílu juda

Závody se uskutečnily dne 19. prosince 2009. Do nové
klubovny Domu dětí a mládeže v Chlumci n. C. v Občan-
ském centru dorazily výpravy ze střeleckých klubů Žehuši-

ce a Týniště nad Orlicí. Po slavnostním zahajovacím aktu
byly odstartovány střelecké závody v 9 hodin nejmladší ka-
tegorií do 10 let. V této kategorii se zúčastnilo závodu 13 jed-
notlivců. Nejlépe se umístil Miroslav Havlíček z Žehušic. Ply-
nule jsme přešli k soutěži v kategorii do 14 let. Zde se ze
šesti účastníků nejlépe umístil Martin Gradkov, opět ze Že-
hušic. Po polední přestávce začalo další kolo závodu ve 13 ho-
din společným startem kategorie mužů, žen a dorostu do
18 let. Celkem se zúčastnilo závodu v průběhu celého dne
33 dospělých a 26 mladších závodníků. Tento počet účast-
níků nám udělal opravdu velkou radost a díky novým mo-
derním prostorům, ve kterých je střelnice umístěna, byl celý
závod plynulý a bez komplikací. V kategorii do 18 let zvítě-
zil Roman Bičiště, v kategorii žen Zdeňka Homolová a mezi
muži František Veselý. Velký dík patří kolektivu zaměstnan-
ců DDM za pomoc při organizaci těchto veřejných závodů. 

Lubomír Sura
vedoucí střeleckého kroužku
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od 31. 1. Zimní lyžařský tábor
do 5. 2. Místo: Orlické Záhoří, chata Luna

17. 2. Filatelistický klub
středa DDM zve zájemce, jak děti, tak i rodiče, do nové-

ho filatelistického klubu, který zahájí svoji činnost
ve středu 17. 2. 2010 úvodní schůzkou od 16.00
do 18.00 hodin v klubovně DDM (budova Občan-
ského centra). Zájemcům nabízíme setkávání se
u společného koníčku, kterým může být sbírá-
ní známek, výstřižků se známkami, obálek a po-
hlednic se známkami, kartiček s prvním vydáním
známky, razítek, kolků, aršíků, ale i zájem o tech-
niku tisku a grafiky, o historii a uspořádání svě-
ta a další témata podle vašich nápadů a zájmů.
V případě, že máte vlastní sbírku nebo ukázku, ne-
váhejte a přineste ji s sebou.
Na setkání se těší Miloslav Vosáhlo 
a Petr Černý.

20. 2. IV. ročník zimní halové soutěže
sobota leteckých modelářů - žáků

Určeno dětem do 8. tříd. 
Místo: nová tělocvična ZŠ Chlumec n. C.

(vchod je z parku)
Čas: od 9.00 hod. - prezentace u pořa-

datelů 
v 9.40 hod. - zahájení soutěže, ukon-
čení kolem 12.00 hod. 

Startovné: 30,- Kč
S sebou: přezůvky do tělocvičny
Přihlásit se můžete nejpozději do 17. 2.
2010.
Soutěž je přístupná veřejnosti, přij�te fan-
dit svým kamarádům.

25. 2. O Káče a čertovi
čtvrtek Loutkové divadlo pro děti od 1 do 4 let. Účinku-

jí děti z literárně-dramatického oboru ZUŠ Chlu-
mec n. C. Divadýlko je určeno nejen pro děti na-
vštěvující Klubíčko, ale i pro širokou veřejnost. 
Začátek: V 9.00 hod. v sále DDM (nová budo-

va Občanského centra)

25. 2. Výroba smaltovaných šperků
čtvrtek Chcete si vyrobit pěkný dárek pro maminku, pro

sebe či udělat radost dárkem někomu milému?
Přijlte si vyrobit skleněný, smaltovaný šperk na
krk.
Čas: 16.00 - 18.00 hodin v budově DDM

(Občanské centrum)

S sebou: přezůvky a dobrou náladu
Poplatek: 30,- Kč
Nahlaste se do kanceláře DDM nebo telefo-
nicky do 22. 2. 2010.

Nabídka letních táborů:
1. - 11. 7. 2010 Všeobecný I. Lánov u Vrchlabí
hlavní vedoucí: Jitka Koulová

1. - 14. 8. 2010 Všeobecný II. Ostružno
hlavní vedoucí: Mgr. Vladan Kárník

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 -17.00 hodin - kancelář DDM

- budova Občanského centra (přestávka 11.15 -12.15 hod.)
www.ddmchlumec.net

Mirka Khorelová
ped. prac. DDM

Trocha humoru
Farář se ptá na hodině náboženství dětí: „Kdo chce jít

do nebe?“ Hlásí se všichni kromě Pepíčka. „Proč ty do nebe
nechceš?“ 

„Protože maminka říkala, že mám jít ze školy rovnou
domů.“

Jde chlap po pláži a najde lampu, otře ji, z lampy vyleze
džin a říká: „Za vysvobození ti splním jedno přání.“ 

Chlap se zamyslí a pak řekne: „Abychom mohli jednodu-
šeji cestovat, přeji si dálnici z Evropy do Ameriky.“

Džin na to: „To je na mě moc těžké, zkus něco lehčího.“ 
„Dobrá, chtěl bych pochopit ženskou logiku.“ 
Džin vytřeští oči a ptá se: „Kolika proudová má být ta

dálnice?“

Sedí dvě pravidelné návštěvnice baru a jedna říká té dru-
hé: „Poznala jsem se s mužem. On měl peníze, já zkušenos-
ti, dnes mám já peníze a on zkušenosti.“

Mladá žena vidí v čínské restauraci na zdi pěkný vzor.
Obkreslí si ho a vyšije na svetr přes prsa. Příště se diví, proč
se číšníci tak smějí, až jí jeden prozradí, že je to čínský nápis:
Sladké a chutné.                                                  LV

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC ÚNOR 2010
% / fax: 495 485 357www.ddmchlumec.net ul. 9. května 198

�������	
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Závody o „vánočního kapra“

JUDO - rok 2009 byl plný úspěchů

„Tak za kolik půjdeme?“ ptá se dob-
ře vyhlížející pán vyzývavé slečny v Per-
lové ulici. 

„Za pět set.“ 
„To je moc, dám ti tři stovky.“ 
„Pět set, nebo nic!“ 

Pán odešel. 
Druhý den náhodou prochází stej-

ným místem s manželkou. Stojí tam
zase ta slečna a povídá: „No, včera ti
bylo líto dát pět set a koukej, co jsi se-
hnal za tři stovky.“                     LV

Trocha humoru



INZERCEINZERCE

LE
D

E
N

 2
01

0

37

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

Zdá se vám, že vaše dítě zlobí víc než druhé děti? Vi-
díte, že nevydrží u hry, špatně se soustřeluje na pohádku,
je neposedné? Stěžují si učitelé, že při výkladu nedává po-
zor, odvádí pozornost na sebe, „předvádí se?“

Tuto hyperaktivitu mohou způsobovat takzvaná „éčka“.
Konkrétně se jedná o šest umělých přísad: E 102, E 104,
E 110, E 122, E 124 a E 129. Ty musí výrobci z potravin
bul úplně odstranit, anebo na obal uvést upozornění o je-
jich obsahu i nebezpečných účincích, a to nejpozději do
20. července tohoto roku. (Nařízení EU.)

Co způsobují, či ovlivňují tato éčka:
E 102 (tatrazin): kromě hyperaktivity může vyvolávat astma-
tické problémy, alergické reakce, ale i rakovinu štítné žlázy.
E 104 (chinolinová žluf): způsobuje hyperaktivitu, derma-
titidu.
E 110 (žluf SY nebo
oranžová žluf). Vyvolává
vyrážky, otoky i zvracení.
E 122 (azorubin): hype-
raktivita, kopřivka.
E 124 (košenilová čer-
veň A): je nevhodná pro
astmatiky, způsobuje hy-
peraktivitu.
E 129 (červeň allura AC):
hyperaktivita, alergické
reakce.
Jak je vidět, jsou to pře-
devším umělá barviva!

Patří sem například
některé bonbony Haribo,
gumoví Jojo medvídci, ale

také dětský nápoj Relax Figo. Zmíněné UMĚLÉ PŘÍSADY se
nevyhýbají ani lékům. Například Brufen Sirup od firmy Ab-
bott obsahuje E 110, jahodoví Marfánci, které vyrábí Wal-
mark, v sobě mají E 122, pomerančoví zase E 110.

To, že výrobci se snaží vyhnout nelichotivému upozorně-
ní, svědčí o tom, že umělé látky slibují nahradit přírodními
barvivy. Pokud totiž pozorný zákazník ví, že potravina ne-
bo lék může nějak i škodit, raději sáhne po jiném výrobku,
zdravějším.

Prozatím zboží s těmito „ÉČKY“ najdeme běžně v obcho-
dech. Jde jen o to, aby rodiče, zákazníci prohlíželi obaly, kde
musí být uvedené přísady zapsány. Lze též očekávat, že zbo-
ží s těmito éčky bude cenově zvýhodněné. A vydělávat se
bohužel musí…!?                                                 AV

Jedním z dlouhodobě nejúspěšnějších kroužků Domu
dětí a mládeže v Chlumci je kroužek leteckých modelářů.
Když jsem před mnoha lety začala pracovat v DDM, setkala
jsem se již tehdy se zaníceným a zároveň cílevědomým pá-
nem, který spolu s dalšími tehdejšími kolegy modeláři ten-

to kroužek vedl. Tím pánem byl Ing. Antonín Šimerda. Sám
vynikající modelář s mnoha významnými úspěchy (několi-
kanásobný mistr republiky a účastník soutěží mistrovství
Evropy a světa) předával svoje znalosti a zkušenosti dlouhá
léta chlumeckým dětem. Říkal: „V Chlumci máme předpo-
klady, abychom dětem dopomohli k úspěchům. Je to jeden
z velice vhodných a prospěšných způsobů, jak může mládež
trávit svůj volný čas.“ To bylo jeho krédo, jež neúnavně pro-
sazoval a jemuž věnoval neobyčejné množství času a úsilí.
A v tomto svém úsilí byl také úspěšný, řada chlumeckých
dětí dosáhla pozoruhodných výsledků v republikových i me-
zinárodních soutěžích. Obětavě se také na organizaci celé
řady těchto soutěží leteckých modelářů podílel.

Bohužel, dalším dětem se již pan Ing. Antonín Šimerda
věnovat nebude moci, protože dne 3. 12. 2009 podlehl ve
věku nedožitých 76 let těžké nemoci. Za veškerou dlouho-
letou práci ve prospěch mladých modelářů mu patří naše
poděkování.

Jitka Koulová 
ředitelka DDM Chlumec n. C.

Odešel Antonín Šimerda

Jídlo pro děti v blízké budoucnosti má být zdravější...

Inzerce

Inzerce
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MOUDRA
„Světoví nejsme, když běháme po

světě, ale když jsme v sobě zpracova-
li, co nám svět dává.“

T. G. Masaryk

Už dvacet let můžeme volně do světa - a dívejme se na
naše cestovatele moudrým pohledem našeho prvního prezi-
denta. Není důležité, jak daleko jsme byli, ale jaké zkušenos-
ti a ponaučení jsme si přinesli!

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - M
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Když napadne čerstvý sníh, je příroda nejen krásná, ale
dokáže i mnoho vyprávět o svém životě. Stopy ve sněhu
jsou jako kniha, která správnému zálesákovi dokáže sdě-
lit mnoho zajímavého… A nezapomínejme, že sněhová po-
krývka schovala zvěři a ptákům potravu!

TRADIČNÍ SETKÁNÍ PŘÁTEL
CHLUMECKÉHO JUNÁKA

Již řadu let se
před koncem roku
schází dospělí skau-
ti a skautky spolu se
svými přáteli a bývalý-
mi skauty, aby u hrn-
ku horkého čaje po-
besedovali o časech
minulých i o součas-
nosti chlumeckého
skautského středis-
ka nazvaného na pa-
mátku čestného ná-
čelníka střediskem
Černého havrana.

Oči účastníků se-
tkání pečlivě prohlí-
žely vyzdobené, novo-
tou vonící klubovny
v Občanském centru
ve Slavíčkově ulici,
vybavené nábytkem
a vyzdobené skaut-
skou mládeží. Na sto-
lech ležely kroniky,
fotografie - bylo co
prohlížet a na co
vzpomínat.

A k čaji připravi-
ly sestry chlebíčky, vá-
noční cukroví a dal-
ší dobroty. Nikdo ne-
trpěl hladem nebo
žízní.

Sešly se zde čty-
ři generace skautů
a skautek - ti, co začí-
nali ještě před 2. svě-
tovou válkou, další,

poněkud „mladší“,
kteří skautovali po
roce 1945, třetí, ge-
nerace „osmašedesát-
níků“ a konečně ge-
nerace čtvrtá, která se
mohla ke skautingu
přihlásit až po roce
1990. A všichni si
rozuměli a všichni
vzpomínali - až má-
lem zapomněli, že musí brát večerní dávky léků a spěcha-
li za tmy honem domů. 

Bylo to krásné a nebylo toho dost, protože se již všichni
těšili na skautské setkání v příštím roce. Tak af se ve zdra-
ví dočkají! 

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
23. 1. 1999 zemřel Jaroslav Foglar-

-Jestřáb, osobnost českého skautingu a prá-
ce s mládeží; spisovatel překládaný do desítek jazyků

2. 2. 1965 zemřel v exilu JUDr. Velen Fanderlík,
starosta Junáka, důstojník naší západní armády, který po
válce byl členem mezinárodní komise pro stihání nacistic-
kých zločinů.

22. 2. 1857 se narodil Robert Baden-Powell, svě-
tový Náčelník skautů.

22. 2. 1889 se narodila Olave Baden-Powellová,
světová Náčelnice skautek. V našem městě ještě žijí skau-
ti a skautky, kteří ji na Pražské ulici po válce srdečně vítali,
když jela navštívit hradecké skauty.

7. 3. 1850 se narodil T. G. MASARYK, první prezi-
dent Československé republiky.

UDÁLOSTI:
DRÁKULOVINA ODSTARTOVALA Do oslav 100. na-

rozenin českého skautingu zbývají ještě tři roky. Pražští old-
skauti vyhlásili humánně - charitativní akci nazvanou Dráku-
lovina, jejímž cílem je během tří let získat nejméně 100 litrů
krve. Krev nebo krevní deriváty může darovat každý dospělý
a poslat o tom zprávu se svým jménem na e-mailovou adre-
su oldskaut@email.cz. Na internetových stránkách www.dra-
kulovina.skauting.cz bude seznam dárců postupně zveřej-
ňován a symbolicky se bude plnit odběrový vak. 

22. únor DEN SESTERSTVÍ - v tento den skauti ce-
lého světa vzpomínají na narozeniny Roberta a Olave Ba-
den-Powellových

Skautské časopisy. V roce 2010 budou již všichni
skauti a skautky dostávat podle svého věku poštou některý
ze skautských časopisů. Náčelnictvo Junáka stanovilo pro
rok 2010 odvod ústředí za člena ve výši 210,- Kč a pro ty,
kteří nebudou některý z časopisů odebírat, ve výši 170,- Kč.

SKAUTSKOU STEZKOU

ÚNOR
- „MĚSÍC HLADU“ 

Sestry pečující o žaludky účastníků

Nad kronikami br. Kalivoda, Liška,
Brunclík a Hodač

Soustředění br. Vencla, Krenčíka 
a ses. Johanidesové a Hlaváčové

Br. Gruss a Čermák

Diskutující br. Hájek a Hofman
Mnozí z nás pěstujeme základní bylinky, třeba jen oby-

čejnou pažitku. Vždyf takto ochucená jídla nám prospívají,
aniž si to uvědomujeme…

Bylinky do mrazáku? ANO. Vydrží!
1. Libeček, pažitku, kudrnku i petrželovou (celerovou) naf

nasekejte nadrobno a vytvořte směs. Poté ji dejte do mis-
ky s vodou a vlijte do sáčků na ledové kostky. Dejte zmra-
zit a nezapomeňte na popisky. V zimě stačí vhodit do
hotové polévky 1-2 zelené ledové kostky.

2. A co bazalka? Mnozí ji máte za okny v truhlíku. Daří se
jí i v květináčích. Zkuste bazalku nechat vyluhovat v ole-
ji. Výluh nakapejte do koupele, pomáhá proti svalovým
křečím.

3. I dobromysl (oregano) je známý jako léčivka. Jak název na-
povídá, má zklidňující účinky.

4. Máta je velmi nenáročná na pěstování. V truhlíku utlaču-
je ostatní rostliny. Tel na podzim ji nezapomeňte nad ze-
mí sestříhat, na záhonu před mrazy přikrýt chvojím.
Z máty je výborný čaj, ochucuje i alkoholické nápoje,
podporuje dobré zažívání. Pokud trvale trpíte nechuten-
stvím - díky užívání většího množství léků- uvařte si má-
tový sirup:
3 l vody převařit, vychladit, přidat 40 dkg máty (celé rost-
linky), lžičku kyseliny citrónové. Vše dát do nádoby, ne-
chat 24 hodin stát a pak vyndat mátu. Roztok svařit
s 2 kg cukru - jen 10 minut. Dále přidat citrónovou šfá-
vu podle chuti (2-3 citróny), uzavřít a 20 minut v lahvích
sterilovat.

5. Plefová maska z petrželové natě: rozmixovaná naf s tva-
rohem osvěží unavenou plef. Jednoduchá a levná rada.

6. Řeřicha zahradní - rychlá a levná bylinka. Setá bylinka
s krátkou vegetační dobou (10 až 14 dnů). Na misce s vlh-
kou vatou se dá pěstovat i v zimě doma. Je zdrojem vita-
mínu C a A. Mladé zelené rostlinky se hodí do pomazá-
nek i na chléb s máslem.

7. Šalvěj se pěstuje v sazenicích. Umí zvýraznit chuf jídel
(hlavně francouzských), drůbeže i bylinkového másla. Sva-
řená a vyluhovaná šalvěj - nezapomeňte přecedit - a na
světě je výborná a účinná ústní voda s protizánětlivým
účinkem.

V příštích číslech Chlumeckých listů najdete rady, jak
úspěšně od jara pěstovat rostlinky pro zdraví, krásu, chuf
a potěšení.                                                         AV

DOBRÁ RADA NAD ZLATO

Inzerce
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„Pane, mohu se vás na něco zeptat? Vy
jste věřící?“ To byla perfektní otázka,
kterou jsem potřeboval dostat právě
před Vánocemi, abych si znovu v so-
bě přehodnotil, jak je to s mojí vírou
a jestli druzí podle ní mohou také po-
znat, kdo vlastně jsem.

Radoval jsem z dovednosti účinku-
jících a ze zájmu posluchačů na vánoč-
ních koncertech v Lučicích, v Nepoli-
sech a v kostele sv. Voršily v Chlumci.
Moje radost byla dovršena jedinečnou
atmosférou při „Půlnoční bohoslužbě“
v Chlumci nad Cidlinou. Nádherný zpěv

chrámového sboru pod vedením pana
Dobroslava Netíka, pozornost návštěv-
níků bohoslužby, to byl pro mne ten nej-
hezčí letošní vánoční dárek. Díky vám
všem, kteří jste nejen mně, ale i mno-
hým jiným udělali radost.

Pavel Seidl

LE
D

E
N

 2
01

0

41

CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Milý čtenáři, asi se spolu shodne-
me, že život bez radosti je pro člově-
ka krutým vězením. Jsou chvíle, kdy
se spontánně radujeme z přirozeného
dobra, které nám život přináší, ale sami
dobře víme, že nám tyto přirozené hod-
noty někdy nestačí. Potřebujeme totiž
také vnitřní neboli duchovní radost. 

Při čtení denního tisku nebo sledo-
vání televizního zpravodajství do sebe
člověk vstřebává množství informací,
většinou vážného až smutného charak-
teru. Kdekdo mluví o špatné náladě ve
společnosti. Většinou se v rozhovorech
vzájemně ujišfujeme, jak roste krimina-
lita, jaký je nedostatek kvalitních pra-
covních míst, jací jsou nabubřelí poli-
tici a vůbec kam ten svět vlastně spěje.
Majitelka jedné restaurace se mi nedáv-
no svěřila, když jsem jí přál aspoň tro-
chu radosti do nového roku: „Pane fa-
ráři, jakou já mohu mít radost, jenom
samá práce a starosti. K tomu problémy
se zdravím. Stojí to za … Víte co, dáme
si spolu aspoň jednoho panáka.“ A vra-
zila mi do ruky skleničku s fernetem.

Radost (potěšení) je hnutí duše, kte-
ré vzniká, když bylo dosaženo milova-
ného a vytouženého dobra. Běžně za-
koušíme potěšení těla a našich smyslů.
Stačí vzpomenout na chutné jídlo v po-
době pikantní minutky, lahodný nápoj,
který dodá tělu novou energii, oblíbe-
ný film, při kterém si rádi odpočine-
me nebo se zasmějeme, či na rytmicky
laděnou hudbu, která rozproudí na-
ši plytkou náladu a na chvíli zažene
chmury. K tomu můžeme připočítat
radost, když nás šéf v zaměstnání po-
chválí, když se po čase příjemně poba-
víme se svými přáteli, když jsme fyzicky
a psychicky v lepší kondici nebo když
prožíváme radost ze svých dětí a vnou-
čat. Radost je rovněž stav lidského nit-
ra, a každý stav je třeba navodit, usi-
lovat o něj. Již papež Řehoř Veliký na
přelomu 6. a 7. století píše: „Duše ne-
může být bez radosti. Hledá tedy své
potěšení v nízkých věcech, nemá-li je
ve věcech vznešených.“

Sami máme dostatek zkušenos-
tí s hledáním podnětů radosti. Často
však to, co mělo přinést radost, přines-
lo opak - smutek. Proč? My lidé totiž
hledáme štěstí všude, jen ne tam, kde
se dá najít. V 16. a 17. století španěl-

ští dobyvatelé v Jižní a Střední Ameri-
ce vraždili, plenili civilizace indiánů,
aby se zmocnili jejich půdy a bohatství
a zřídili si své „Eldorádo“. Paradoxně
v téže době v jejich mateřské zemi umí-
rali ve vězení a na hranicích lidé, kteří
věřili a vyznávali svou víru jinak, tak jak
to cítili ve svědomí. To, co nenalezli ni-
kdy dobyvatelé, nalezli tito pronásle-
dovaní a věznění křesfané. V zápiscích
jednoho španělského mučedníka by-
la nalezena poznámka: „Našel jsem své
Eldorádo!“ Ani okovy jej nemohly zba-
vit vnitřní svobody v Ježíši Kristu.

Máme tendenci sebe někdy přece-
ňovat nebo naopak podceňovat. Vy-
váženost našemu životu dodá radost
ze všeho, co jsme dobrého udělali ne-
bo co druzí prokázali nám. Je to ne-
jen pocit z dobře vykonané práce, ale
i z našeho smíření s bližními nebo ra-
dost z vítězství nad špatným návykem,
kterému jsme v předchozích letech čas-
to podléhali.

V neposlední řadě bychom se mě-
li radovat z bližních. Mějme radost, že
s nimi vytváříme vztahy a společenství,
v nichž se vzájemně obdarováváme.
Bulme spokojení, že se druzí v životě
úspěšně rozvíjejí a uplatňují své nadá-
ní. Radujme se z věcí obyčejných, když

nás třeba někdo pozdraví nebo pomů-
že v běžné záležitosti, abychom o to in-
tenzivněji prožívali radost, když někdo
z našich bližních s námi po mnoha le-
tech opět srdečně promluví nebo se
vrátí ke své rodině, kterou kdysi vlast-
ní vinou opustil. Vzpomínám, jak za
mnou kdysi v Hradci Králové přišla
o radu jedna mladá žena. Nesnesla se
se svojí matkou. Připadala ji ve svém
jednání nemožná až zlá. Dotyčné že-
ně, Janě, jsem dával jednoduchá cviče-
ní, aby na své matce každý den našla
něco dobrého, co by stálo za to si jí
právě v ten den vážit. Zpočátku byla
na mne Jana i naštvaná, ale nakonec
jakousi duchovní terapii podstoupila.
Výsledek se dostavil asi za půl roku,
kdy mne tato mladá žena pozvala do-
mů ke své mamince na večeři. Na obou
dvou bylo patrné, že jsou již někde jin-
de, že jsou spolu šfastné.

Snad nebude od věci, když proje-
vím v těchto Listech také já svoji radost.
Velkou radost z dětí ze Základní školy
v Chlumci nad Cidlinou, které pěkně
ozdobily vánoční stromky v děkanském
kostele sv. Voršily. Moje radost z dětí
a z jejich učitelů pokračovala při jejich
předvánoční návštěvě kostela. Děti ze
všech tříd základní školy mne překva-
pily svým zájmem o kostel i svojí ukáz-
něností. Asi hned tak nezapomenu na
dotaz jednoho chlapce z deváté třídy:

Inzerce

Ročník 2001 sehrál další halový turnaj v kopané. Ten-
tokráte to byl populární JAKO CUP, který pořádal FC Hra-
dec v předměřické hale.

CHLUMEC - NÁCHOD 0:0
S pozdějším vítězem turnaje jsme sehráli nevýrazné ut-

kání, ve kterém nás párkrát podržel brankář Filip.

CHLUMEC - FC PRAHA-LIBUŠ 2:1
branky: Staněk 2

Hned na začátku jsme inkasovali a naše hra nebyla dob-
rá. Od poloviny utkání jsme získali převahu, kterou jsme
korunovali dvěma brankami.

CHLUMEC - SLOVAN HAVL. BROD 6:2
branky: Staněk 3, Hradecký, Podnecký, Firbacher

V utkání o postup do semifinále jsme podali nejlepší vý-
kon v turnaji a po pěkných kombinacích jsme soupeře za-
slouženě přehráli.

Semifinále:
CHLUMEC - CHOTĚBOŘ 0:0, 3:4 na pen.

V utkání, ve kterém si ani jedno mužstvo nevytvořilo
žádnou šanci, jsme podlehli až v penaltové loterii.

o 3. místo:
CHLUMEC - FC ŠLUKNOVSKÝ VÝBĚŽEK 0:3

Náš nejhorší výkon na turnaji znamenal zaslouženou
prohru.

Konečné pořadí:
1. Náchod
2. Chotěboř 
3. FC Šluknovský výběžek
4. FK CHLUMEC
5. FC Hradec
6. FK Pardubice
7. Havl. Brod
8. FC Praha Libuš

sestava: Firbacher - Fuxa, Vavřínek, Staněk, Kralovič - Bam-
bas, Podnecký, Hradecký, Divišek, Černý

Martin Firbacher, Tomáš Hrabík (trenéři FK Chlu-
mec): Tento turnaj nás nezastihl v nejlepší pohodě. Spoko-
jeni jsme byli snad jen se zápasem s Havlíčkovým Brodem,
jinak to nebyla žádná sláva. Pochválit tentokrát můžeme
Péfu Staňka za 5 vstřelených branek a hlavně Tomáše Pod-
neckého, který zaskočil v obraně a hrál výborně. Ostatní
mají na lepší výkony. Filip Firbacher byl vyhlášen nejlepším
brankářem turnaje, ale i u něj jsme zvyklí na lepší výkony,
než v sobotu předvedl. Každopádně jsme načerpali další
zkušenosti, které budeme chtít zúročit v dalších bojích.

Mám radost! 

JAKO CUP
- halový turnaj v kopané

Inzerce
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VÝSLEDKY: 
FK Chlumec n. C. - FC Milíčeves 0:2
SK D. Bousov - FK Chlumec n. C. 2:3

branky: Šrejber 2, Jansa
TJ Jičíněves - FK Chlumec n. C. 1:0
FK Chlumec n. C. - FC Bohemians 1905 3:0

branky: Šrejber 2, Jansa
SK Jičín - FK Chlumec n. C. 0:0
FK Chlumec n. C. - FC Vrchlabí 0:0

Sestava:
Branka - Jakub Tichý 
Obrana - Ondřej Jansa, Jiří Fuxa, Michal Rakouský
Záloha, útok - Matěj Šrejber, Tomáš Fuxa, Tomáš Rakouský,
Václav Novotný

Realizační tým:
Trenéři: Kamil Mlynář, Václav Tichý, Václav Rakouský
Maséři: manželé Novotní a Jansovi
Tiskové oddělení: Fuxovy (ženy)

Tabulka
1. místo FC Milíčeves
2. místo SK Jičín 
3. místo SK Dolní Bousov 
4. místo FK Chlumec nad Cidlinou 
5. místo FC Vrchlabí 

6. místo TJ Jičíněves 
7. místo FC Bohemians 1905

Informace citované z cizích zdrojů: www.fotbaljicineves.cz

Asi nejhezčí a nejnapínavější zápas turnaje se odehrál
mezi družstvy SK Dolní Bousov a FK Chlumec nad Cid-
linou, který nakonec skončil ve prospěch Chlumce v pomě-
ru 2:3, když po výhře sahala obě družstva, ale nakonec bylo
šfastnější to z Chlumce nad Cidlinou.

Ke třetímu zápasu turnaje jsme nastoupili proti FK Chlu-
mec n. C., zápas ve kterém jsme byli většinu času pod vel-
kým tlakem soupeře. Odolávali jsme a největší šance soupe-
ře dokázali eliminovat hráči v poli, co nedokázali oni, tak
to pochytal brankář Michal Míšek. Odměnou za naši snahu
byla akce z 11. minuty, kdy Vojta Štěpánek vyslal do brejku
Matěje Mlejnka a ten utekl hráčům Chlumce a podél bran-
káře strhl vedení na naši stranu - 1:0 pro nás. Do konce
zápasu se ještě mohl z gólu radovat jičíněveský útočník Jo-
sef Louda, ale nedokázal včas zakončit a definitivně tak po-
jistit naše vítězství, a proto jsme se museli až do konce zá-
pasu strachovat o vítězství…

Individuální ceny: nejlepším brankářem byl vyhlášen Ro-
bin Davis z týmu FC Bohemians 1905, nejlepším střelcem
byl vyhlášen s osmi góly hráč týmu SK Dolní Bousov Michal
Pažout a jako nejlepší hráč si odnesl cenu Matěj Šrejber.

Martin Firbacher
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Dne 5. 12. 2009 v jičínské hale uspořádal TJ SOKOL Ji-
číněves halový turnaj fotbalových přípravek pro ročníky 2003
a mladší.

Turnaj musel být změněn oproti původnímu plánu, pro-
tože Čechie Dubeč měla marodku v týmu, a tak bohužel
nemohla na turnaj přijet. Musel být změněn systém turnaje
a místo dvou skupin po čtyřech týmech se hrála jedna sku-
pina po sedmi družstvech, kde se utkal každý účastník s kaž-
dým po jednom zápase.

A te� konečně něco o našem týmu FK Chlumec
nad Cidlinou. S velikými obavami z možného neúspě-
chu a případného zklamání našich nejmenších fot-
balistů jsme odjížděli do Jičína, podotýkám, na prv-
ní turnaj ročníku 2003 a mladších výrazně oslabeni
o tři, jak se ukázalo, důležité hráče. Po nemoci ne-
mohl odjet Martin Heger a ráno rozhodlo také o osu-
dech v horečkách ležících Filipu Vlasákovi a Davi-
du Mlynářovi. 

Jsem obrovsky překvapen, že se naše obavy ne-
naplnily a kluci, kteří jeli, rozhodně neudělali žád-
nou ostudu, ba naopak ukázali, že jsou to urputní

bojovníci a ne padavky. V osmi hráčích odehráli
s noblesou celý turnaj, i přesto, že byli druhým nej-
mladším týmem turnaje. 

Náš herní styl byl založen na solidním výkonu
gólmana Kuby Tichého, který slušnými výkopy za-
kládal rychlé protiútoky a předvedl mnoho důleži-
tých zákroků. Dalším důležitým článkem byla za-
jištěná obrana, kde dominoval Jiříček Fuxa, nevelký
postavou, ale o to bojovnější, s Ondrou Jansou, kte-
rý zase podporoval ofenzivní choutky našeho muž-
stva. Obrana byla doplňována bojovníkem Míšou Ra-
kouským, který se také moc snažil. A v neposlední
řadě celému týmu a útoku velel nejlepší hráč turna-
je Matěj Šrejber, který byl doplňován v útoku dru-
hým z dvojčat Fuxíků, a to Tomášem, Venouškem
Novotným a Tomáškem Rakouským, kteří předved-
li také vynikající výkon.

A závěrem. Na tento turnaj jsme jeli s přáním
neskončit poslední a nakonec jsme odjeli v uvo-
zovkách smolně s pohárem za 4. místo. Myslím si
samozřejmě subjektivně, že pokud by bylo toto muž-
stvo kompletní, bojovali bychom o celkové vítězství
turnaje.

Povedená premiéra ročníku 2003

Inzerce Inzerce
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Najednou se okno otevřelo, obje-
vilo se velké rádio ovládané přes gra-
mofon a zanedlouho se začaly linout
krásné melodie tehdy velmi populár-
ní hudby. 

Vyhrával Glen Miller a často za-
znívala skladba Chatanoga-Chu-Chu.
K nelibosti některých chlumeckých
funkcionářů byl Lóla napadán, že pro-
vozuje americkou hudbu a tím kazí
mládež jdoucí do kina. Domluvy však
nepomáhaly.

Léta běží, nastupuje nová tech-
nika.

V Cidlině uteklo mnoho vody, le-
dacos se událo, dnes chci vyprávět, jak
Lóla dostal ruský televizor, který dlou-
ho nevydržel. Najednou rána, potom
trochu smradu a nic. Nezbylo, než si
půjčit káru a vydat se do bývalé oprav-
ny Eramu.

Po prohlídce následoval nález. Sta-
ré ruské krámy již neopravujeme. Mís-
to krámy, bylo použito jiné slovo, kte-
ré je nepublikovatelné. To Lólovi dělat
neměli. Televizor vzal domů, sedl a na-
psal dopis na ruské velvyslanectví, kde
oznámil, jak v Chlumci jednají se zá-

kazníky. Poznámka - vše se událo ješ-
tě za socialismu.

Odezva byla okamžitá, ředitelství
v Hradci Králové dostalo příkaz nepro-
dleně dát věci do pořádku. Lóla měl
opravu úplně zadarmo a ještě se mu-
seli opraváři omluvit.

Je dobré vědět si rady v každé
situaci.

Zároveň se Lólovi omlouvám za to,
že jsem si vypůjčil jeho příběhy, on jis-
tě dobře ví, že byl dobrý kamarád.

Jindřich Celler
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V sobotu 19. 12. 2009 se v chlumeckém Říhově domě
uskutečnilo slavnostní zakončení sezony Chlumecké fotba-
lové školičky (CHFŠ). Na úvod přivítal ředitel CHFŠ Martin
Firbacher hosty večera, kterými byli mj. starosta města Ing. Mi-
roslav Uchytil, místostarosta Mgr. Otakar Kuchař a také ligo-
ví fotbalisté Vašek Pilař, Honza Hanuš a Luboš Hruška. Poté
byl zhodnocen velmi úspěšný fotbalový rok 2009, ve kterém
dosáhla všechna tři mužstva CHFŠ velmi solidních úspěchů.
Následovalo vyhlášení fotbalistů roku 2009. V kategorii mi-
nipřípravka se jím stal Matěj Šrejber, v kategorii mladší pří-
pravka Filip Firbacher a za starší přípravku vyhrál Vojta Ky-
celt. Kanonýrem roku 2009 se stal Vojta Doležal. Trenér roku
2009 je Petr Kycelt. Po výtečné večeři od pana Malého a dor-
tu z cukrárny pana Daška přišlo ocenění pro Luboše Su-
chánka a Vildu Gallamba, kteří se zasloužili o vznik Chlu-
mecké fotbalové hymny. Jako večerní překvapení vystoupila
skupina kankánových tanečnic v podání otců malých fotba-
listů a skupina Komunální odpad revival v podání maminek.

Poté již následovala
volná zábava, která
se protáhla až do
pozdních nočních
hodin. 130 přítom-
ných se velmi dobře
bavilo a všichni se
těší na další akce,
které CHFŠ organi-
zuje. 

Martin Firbacher

Blížil se konec války, někdo zorga-
nizoval partu kluků, kteří měli za úkol
chodit ve večerních hodinách po čin-
žovních domech a zvonit. Hlavně tam,
kde bylo zvonků více. Heslo znělo, za-
zvonit a úteci. Lidé z bytů vzájemně vy-
strkovali hlavy a ptali se: „U vás taky,
u nás taky, jsou to lotři!“ A okna opět
zavírali. Stal se z toho sport, nahrávala
tma, byla válka, nesmělo se svítit.

Pak někdo přišel na další nápad.
Vzít od sokolovny škrabáky na boty
a donést je jako zátarasy k bývalému
okresáku.

V té době se už i po Chlumci pohy-
bovala pochybná armáda utečenců, kte-
ří prchali před Rudou armádou, nikdo
je nechtěl, tak cestovali sem a tam. Ně-

kteří kluci navrhovali, že bychom jim
mohli otáčet ukazatele směru a tím
v řadách utečenců působit zmatek.

Lojza jako hlavní aktér. Zřejmě
někdo celou věc vyzradil. Lólu zatkli
a uvěznili. Nakonec vše dobře dopad-
lo. Zasáhl jeho otec, přinesl fingované
potvrzení na nějakou Lólovu nemoc
a tím ho zachránil.

Je po válce. V Chlumci se začína-
la rodit nová kapela, která hrála tak
zvanou taneční hudbu. Vystupovali zde
bratři Jindra a Lala W., dále Jirka z Te-
sařáku, Lóla na bicí, ale ostatní členy
kapely si už nepamatuji.

Někdy v této době dostává Lóla no-
vou uměleckou přezdívku a začíná si
říkat „Ludži“. Kapela také dostává své

jméno, ale my kluci jsme jim říkali
„Šmidli Boys“. Po pravdě řečeno, hrá-
lo jim to velmi dobře, ale správné jmé-
no této kapely mi už uniklo. Možná, že
by se našel někdo z pamětníků.

Starej pán jim na zájezdy občas půj-
čoval velkou „Pragovku“, do které se
všichni nasoukali, kromě bubnů, kte-
ré skončily na střeše. Pro nás kluky
z toho byla velká sláva a rádi jsme jim
asistovali.

První „diskžokej“ v Chlumci.
Lóla bydlel se svými rodiči v domě

naproti sokolovně, kde tehdy hrálo
kino. Před představením se scházela
chlumecká omladina, která vzhlížela
ke známému oknu, odkud byla očeká-
vána hudební produkce.

PREVENCE
#Často si umývejte a čistěte ruce: dů-

sledné mytí nebo dezinfekce rukou
pomůže ochránit před viry.

#Nedotýkejte se svých očí, nosu a pu-
sy: viry se často přenášejí, když se
dotkneme kontaminovaného před-
mětu a následně svých očí, nosu ne-
bo pusy.

#Otužujte se včetně lehkého obléká-
ní a dostatečného větrání místností.
I v mrazech stačí tři vrstvy oblečení,
ne víc.

#Mějte dostatečný příjem vitamínů, ze-
jména vitamínu C, který je v ovoci,

a dále tekutin, tedy má se vypít den-
ně nejméně 2,5 až tři litry tekutin.

#Dodržujte zdravý způsob života, což
znamená nejen zdravě jíst, ale i spor-
tovat alespoň 4x týdně nebo denně
ujít pro své zdraví nejméně deset ti-
síc kroků, což u dospělého muže je
přibližně 8,5 km a u ženy 6,5 km.

NÁKAZA
Chřipka se šiří z člověka na člově-

ka kapénkami z infikované osoby, kte-
rá kašle nebo kýchá; šiří se nepřímo,
když se kapénky nebo sekrety z nosu
a z krku usadí na rukách a dalších plo-

chách, kterých se potom dotýkají os-
tatní lidé, již se dotknou svých vlast-
ních úst nebo nosu.

PŘÍZNAKY 
#Horečka, zimnice, respirační přízna-

ky, tedy dýchací potíže, kašel, rýma, bo-
lení v krku.

#Bolesti těla, zejména bolest svalů.
#Bolest hlavy, třes, únava.
#Zvracení nebo průjem (není typické

pro chřipku, ale bylo hlášeno u ně-
kterých z posledních případů nové
chřipky).

#V některých případech by mohly na-
stat vážné komplikace dokonce i u nor-
málně zdravých osob, které se naka-
zily chřipkovým virem.

INKUBAČNÍ DOBA
#Několik hodin až tři dny, jen výjimeč-

ně delší.
#Období nakažlivosti je obvykle v 1. -

- 4. dnu nemoci, vzácně později.

LÉČBA
#Při vysokých horečkách (nad 39 °C),

které představují zátěž pro krevní
oběh, je vhodné nasadit antipyreti-
kum. Lékem první volby je paraceta-
mol (paralen). Nutný je dostatečný pří-
vod tekutin, případné tlumení kašle.

#Specifická antivirová léčba možná je,
v České republice je k dispozici anti-
virový preparát Tamiflu, který je vý-
hradně na lékařský předpis.

#Antibiotika nejsou v žádném případě
léky proti chřipce ani jiné virové náka-
ze. Mají smysl teprve při komplika-
cích, které způsobují bakterie.

Přetištěno z deníku Právo

Jak se chránit proti onemocnění 

Chlumecké osobnosti - o Lólovi
příběh II.

CHLUMECKÁ FOTBALOVÁ ŠKOLIČKA
ZAKONČILA DALŠÍ ÚSPĚSNÝ ROK!! 

Inzerce

Inzerce
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Sňatek uzavřený v zámecké oranžerii
12. 12. 2009
Arvind Tatteea Mauricius
Veronika Mayerová Běleč nad Orlicí Za matriku I. Uchytilová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Štěpán Hajský
Blanka Jungmanová

Adam Kocman
Adéla Konvalinová

Matyas Alex Müller
Adéla Šedivá

Odešli z našich řad
Josef Netík 67 let
Jan Stehno 57 let
Václav Kněžák 80 let
Marie Macháčková 64 let

Emilie Špásová 95 let
Josef Ba�ka 82 let
Jiří Morávek 55 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

fotografie k článku na straně 13

Pláž Járy Cimrmana

Odešel jsi od všeho, co jsi měl rád.
Dál žiješ v našich srdcích 

a vzpomínkách.

Dne 29. ledna 2010 vzpomeneme 
jeden smutný rok, 

kdy nás opustil milovaný manžel, 
tatínek, dědeček a bratr, 

pan Josef VOHRADNÍK 
z Pamětníka.

S láskou stále vzpomínají 
manželka s rodinou.

Všem přátelům a známým,
kteří se dne 29. prosince 2009 

přišli naposled rozloučit 

s panem Josefem BAŤKOU,
upřímně děkuje zarmoucená rodina.

Všem přátelům a známým, 
kteří se přišli dne 8. ledna 2010 naposledy rozloučit 

s panem Jiřím MORÁVKEM, 
upřímně děkují manželka a dcery s rodinami.

CHLUMECKÉ LISTY & Periodikum - 12x ročně & Číslo 1, vydáno 28. ledna 2010 & Náklad 1090 ks & Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 & Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
& Řídí redakční rada & Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady & Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se & Příspěvky zasílejte psané na
stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz & Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele & Foto na první straně obálky Ant. Fibigr & Uzávěrka příštího čísla 4. 2. 2010

Výročí narození - únor 2010
80 let 
Pan Ladislav Firbacher nar. 18. 2. 1930 
Zámecká 520, Chlumec nad Cidlinou

Pan Karel Rezek nar. 27. 2. 1930
Kladruby 42, Chlumec nad Cidlinou

90 let
Paní Anežka Svobodová nar. 3. 2. 1920
Žiželická 102, Chlumec nad Cidlinou

95 let 
Paní Antonie Tvrzká nar. 12. 2. 1915 
Čelakovského 42, Chlumec nad Cidlinou

96 let 
Paní Marie Hamplová nar. 27. 2. 1914
Říhova 365, Chlumec nad Cidlinou

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme.
Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová
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